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Novada Ziņas

No 5. līdz 13. jūlijam Rīga pārvēr-
tās par vienu lielu, dzīvu svētku ska-
tuvi, kur pulcējās tūkstošiem dzie-
dātāju, dejotāju, mākslinieku un 
radošo kolektīvu no visas Latvijas. 
Arī Talsu novads bija daļa no šī brī-
nišķīgā notikuma. XIII Skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētki paliks 
atmiņā kā sirsnīgs, iedvesmojošs un 
emocijām bagāts piedzīvojums, kas 
vienoja mūs dziesmas, dejas un ko-
pības spēkā.

Šī bija skaista un ilgi gaidīta satikša-
nās klātienē pēc ilgāka pārtraukuma, 
kurā Talsu novadu pārstāvēja 39 ko-
lektīvi un 662 dalībnieki:

Dundagas Kultūras pils bērnu deju 
kolektīvs  „Dun-dang”;

Lībagu sākumskolas tautas deju 
kolektīvs „Dzītariņš”;

Mērsraga vidusskolas koris;
Mērsraga vidusskolas tautas deju 

kolektīvs „Atvasīte”;
Mērsraga vidusskolas tautas deju 

kolektīvs „Noras”;
Mūsdienu deju studija „Elfas”;
Pastendes pamatskolas bērnu 

deju kolektīvs „Jumalēni”;
Pastendes pamatskolas un Talsu 

novada Bērnu un jauniešu centra vi-
zuālās mākslas programma;

Rojas Mūzikas un mākslas skolas 
koris „Roja”;

Sabiles pamatskolas tautas deju 
kolektīvs „Vīnodziņa”;

Talsu 2. vidusskolas 5.–9. klašu koris;
Talsu 2. vidusskolas jauktais koris;
Talsu Kristīgās vidusskolas zvanu 

ansamblis;
Talsu Mūzikas skolas akordeo-

nistu trio;
Talsu novada Bērnu un jauniešu 

centra Keramikas studija;
Talsu novada Bērnu un jauniešu 

centra Papīra plastikas studija;
Talsu novada Bērnu un jauniešu 

centra Pūtēju orķestris;
Talsu novada Bērnu un jauniešu 

centra Šūšanas studija;
Talsu novada Bērnu un jauniešu 

centra teātra studija „Spēle”;

Talsu novada Bērnu un jauniešu 
centra vizuālās mākslas programma 
„Nāc ar mani pagleznot!”;

Talsu novada Bērnu un jauniešu 
centra vizuāli plastiskās mākslas prog-
ramma „Cita vizuālā māksla”;

Talsu novada Dundagas Kultūras 
pils vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Dun-dang”;

Talsu novada Valdemārpils vidus-

skolas 5.–12.klašu koris;
Talsu pamatskolas koris „Gaismi-

ņas”;
Talsu pamatskolas Skatuves runas 

studija;
Talsu pamatskolas un Talsu novada 

Bērnu un jauniešu centra zēnu koris;
Talsu Valsts ģimnāzijas jauktais koris;
Talsu Valsts ģimnāzijas tautas deju 

kolektīvs „Sprīdīši ”;

Valdemārpils vidusskolas Netradi-
cionālie rokdarbi;

Ziemeļkurzemes kamerorķestris.
Nav šaubu, ka svētku nodrošināšana 

ir milzīgs darbs, kas prasa rūpīgu plāno-
šanu, sagatavošanos, adaptēšanos un 
reaģēšanu uz visdažādākajām situāci-
jām. Svētku nedēļa bija piesātināta – 
mēģinājumi, koncerti, svētku gājiens, 
sadzīve un draudzības mirkļi. 

(Turpinājums 7. lappusē.)

Skaista un ilgi gaidīta satikšanās klātienē

Talsu novada dalībnieki svētku nedēļas laikā dzīvoja Rīgas Doma kora skolā un Talsu 2. vidusskolas kora dalībnieku pārdomas par svētku 
laikā piedzīvoto spilgti atklāj, cik daudz cilvēku no mūsu novada bija iesaistīti svētku norisē un cik nozīmīgs bija ikviena ieguldītais darbs:

„Transports vienmēr bijā laikā, šoferi laipni, ar vi-
ņiem bija viegli sadarboties, šoferi sūtīja lokācijas, 
lai varam bez maldīšanās nokļūt īstajā vietā. 
Ēdināšana bija kvalitatīva, katram pašam bija iespē-
ja piepildīt savu šķīvi ar maltīti, lai varētu uzlikt tik, 
cik vēlas. Dežurējošie policijas darbinieki bija laipni, 
tai pašā laikā prasīja ievērot noteikumus, kas radīja 

mierīgu atmosfēru skolas telpās. Mediķe vienmēr 
bija sasniedzama, vienmēr atbalstoša un palīdzību 
sniedzoša. Arī svētku gājiens no mūsu organizatoru 
puses bija perfekti izplānots, viss skaidrs, kur doties 
un stāties. Paldies Talsu novada Bērnu un jauniešu 
centra vadītājam, ka viņš gājiena rītā stāšanās vietā 
atrada laiku, lai apsveicinātos ar visiem kolektīviem, 

kas ir ļoti svarīgi katram no mums. Jutāmies pacilāti. 
Paldies arī par to, ka tika atrasta iespēja visiem ko-
lektīviem uz gājienu nokļūt ar autobusu, nevis kā 
bija plānots, ka dalībnieki ar kājām dodas pāri til-
tam. Ikdienas gaitās priecēja, ka bija sarūpētas sal-
dumdāvaniņas katram kolektīvam, katrs jubilārs 
tika apsveikts.”
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Domes priekšsēdētājs
Ansis Bērziņš:

Talsu novada pašvaldī-
bas dome 2025. gada 
10. jūlija sēdē pieņēma lē-
mumus par divu domes 
priekšsēdētāja vietnieku 
ievēlēšanu. 14. jūlijā jau-
najā amatā stājusies Ligi-
ta Šnore (Latvijas Zaļā 
partija) un Jānis Kaļiņičen-
ko (Nacionālā apvienība 
„Visu Latvijai!” – „Tēvze-
mei un Brīvībai/LNNK”).

Priekšsēdētāja vietnieka at-
tīstības un tautsaimniecības 
politikas jautājumos amatam 
tika virzīti deputāti Ligita Šno-
re  (Latvijas Zaļā partija) un 
Lauris Pīlēģis  (Mēs  – Talsiem 
un novadam). Amatā ar 
12 balsu atbalstu, pret balso-
jot pieciem deputātiem, ap-
stiprināta L.  Šnores kandida-
tūra. Šajā amatā viņa turpmāk 
koordinēs jautājumus, kas 
saistīti ar uzņēmējdarbības vi-
des attīstību, infrastruktūras 
projektiem, teritorijas plāno-
šanu un citiem nozīmīgiem 
tautsaimniecības jautāju-
miem.

Par priekšsēdētāja vietnie-

Ievēlēti Talsu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietnieki

ku sociālās, izglītības, kultūras 
un sporta politikas jautājumos 
izvirzīts un ievēlēts deputāts 
Jānis Kaļiņičenko (Nacionālā 
apvienība „Visu Latvijai!” – 
„Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”), 
kura pārraudzībā būs nozīmī-
gi iedzīvotāju labklājības jautā-
jumi – tostarp par izglītību, 
sociālajiem pakalpojumiem, 
kultūras dzīvi un sporta attīstī-
bu Talsu novadā. Viņa kandi-
datūra apstiprināta, 13 depu-
tātiem balsojot „par” un 
pieciem „pret”.

Abu priekšsēdētāja vietnie-
ku ievēlēšana šajos amatos ir 

saistīta ar izmaiņām Talsu no-
vada pašvaldības nolikumā, 
paredzot jaunu darba organi-
zācijas modeli, kas ļauj mērķ-
tiecīgāk un efektīvāk strādāt 
pie politisko jomu prioritāšu 
ieviešanas.

Izmaiņas notikušas arī ko-
pējā deputātu sastāvā. Man-
dātu nolicis deputāts Ģirts 
Kalnbirze (Jaunā Vienotība), 
viņa vietā deputāta pienāku-
mus pilda Māris Rozenbergs.

Linards Āboltiņš,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas sabiedrisko attiecību 
speciālists

Jauns lauksaimniecības zemes 
nomas maksas cenrādis

Talsu novada pašvaldī-
ba apstiprinājusi jaunu 
lauksaimniecības zemes 
nomas maksas cenrādi. 
Lēmums balstīts uz aktuā-
lu neatkarīga vērtētāja 
SIA „Latio” veikto tirgus 
nomas maksas novērtēju-
mu un palīdzēs īstenot 
efektīvu publiskās man-
tas pārvaldību.

Jaunais cenrādis stāsies 
spēkā no 2025. gada 1. ok-
tobra un tiks piemērots gan 

jauniem, gan spēkā esošiem 
līgumiem, kuros pašlaik no-
teiktā nomas maksa ir ze-
māka par apstiprināto likmi. 
Talsu novadā lauksaimniecī-
bā izmantojamā zeme tiek 
iznomāta vairāk nekā 960 
hektāru platībā 431  līguma 
ietvaros.

Apstiprinātais zemes no-
mas maksas cenrādis (par 
1 ha gadā, EUR, bez PVN):

Salīdzinot ar iepriekšējo 
cenrādi, būtisks maksas pie-

augums fi ksēts vairākos pa-
gastos, piemēram:
• Ķūļciema pagastā – pieau-

gums par 163,6 % (no 44 EUR 
uz 116 EUR/ha),
• Strazdes pagastā – par 

152,6 % (no 57 EUR uz 
144 EUR/ha),
• Vandzenes pagastā – par 

142,4 % (no 66  EUR uz 
160 EUR/ha),
• Savukārt Rojas pagastā – ti-

kai par 28,1 % (no 64 EUR uz 
82 EUR/ha).

Pagasts Iepriekšējā 
maksa (EUR/ha)

Jaunā maksa 
(EUR/ha) Izmaiņa (EUR) Izmaiņa (%)

Abavas 64 140 76 118,2
Ārlavas 66 148 82 124,2
Balgales 62 138 76 122,6

Dundagas 47 94 47 100,0
Ģibuļu 75 143 68 90,7

Ķūļciema 44 116 72 163,6
Īves 63 140 77 122,2

Laidzes 75 148 73 97,3
Laucienes 56 130 74 132,1

Lībagu 65 129 64 98,5
Lubes 68 143 75 110,3
Rojas 64 82 18 28,1

Strazdes 57 144 87 152,6
Vandzenes 66 160 94 142,4
Valdgales 75 143 68 90,7

Virbu 67 144 77 114,9

Talsu novada domes 
pastāvīgajās 
komitejās ievēlēta 
jauna vadība

15. jūlijā Attīstības ko-
mitejas sēdē par komite-
jas priekšsēdētāju ievē-
lēts Andris Dzenis (Talsu 
novada attīstībai, Latvi-
jas attīstībai). Par viņa 
vietnieci apstiprināta Li-
gita Šnore (Latvijas Zaļā 
partija). Attīstības komi-
tejā kopumā darbojas 
11 deputāti.

16. jūlijā notikušajā Sociālo, 
izglītības, kultūras un sporta 
jautājumu komitejas sēdē par 
priekšsēdētāju ievēlēts Dainis 
Karols (Zaļo un Zemnieku sa-
vienība), savukārt komitejas 
priekšsēdētāja vietnieka ama-
tu ieņems Jānis Kaļiņičenko 

(Nacionālā apvienība „Visu 
Latvijai!” – „Tēvzemei un Brīvī-
bai/LNNK”). Arī šajā komitejā 
darbosies 11 deputāti.

Atbilstoši Pašvaldību liku-
mam, Finanšu komiteju vada 
domes priekšsēdētājs Ansis 
Bērziņš (Talsu novada attīstī-
bai, Latvijas attīstībai). Domes 
priekšsēdētāja prombūtnes 
laikā Finanšu komitejas dar-
bu vada komitejas vadītāja 
vietnieks. 23. jūlijā Finanšu 
komitejas sēdē par komitejas 
priekšsēdētāja vietnieci ievē-
lēta Ligita Šnore. Finanšu ko-
mitejā darbosies 12 deputāti.

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Jūlijs jau ierasti Latvijā ir 
svētku mēnesis. Arī Talsu no-
vada malu malās svinēja uz 
nebēdu: sākot ar Talsu un 
Valdemārpils pilsētas svēt-
kiem, turpinot ar Zvejnieku 
jeb Jūras svētkiem Rojā un cit-
viet piekrastē, ar Sklandraušu 
festivālu Dundagā un noslē-
dzot jūliju ar Vīna svētkiem 
Sabilē un Bākas svētkiem 
Mērsragā. Nemaz nav iespē-
jams nosaukt visus pārējos 
mazāka mēroga svētkus citos 
pagastos. Pilsētu, pagastu un 
tematiskie svētki gan pulcinā-
ja un izklaidēja vietējo kopie-
nu, gan aicināja mājās kādrei-
zējos novadniekus, gan ļāva 
Latvijas un ārzemju viesiem 
iepazīt mūsu novadu. Svinē-
jām kārtīgi, par to paldies vi-
siem kultūras darbiniekiem 
un viņu atbalstītājiem!

Tikpat liels paldies Talsu 
Bērnu un jauniešu centra ko-
mandai un skolu pārstāvjiem, 
kuri godam nodrošināja Talsu 
novada dalību Skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētkos 
jūlija sākumā! Bijām kupli pār-
stāvēti, starp mēģinājumiem 
Rīgā bija jūtama pozitīva ener-
ģija, bērni un jaunieši bija prie-
cīgi par iespēju pēc 10 gadu 
pārtraukuma atkal pulcēties 
Dziesmu un deju svētkos. 

Paralēli svētkiem norit 
daudz sarežģītu lēmumu un 
sarunu – gan iekšēji, gan arī 
saistībā ar ārējiem proce-
siem. Piemēram, Talsu nova-
da iedzīvotājiem aktuāli ir 
Ekonomikas ministrijas rosi-
nātie grozījumi Aizsargjoslu li-

kumā, kas atvieglotu apbūves 
nosacījumus piekrastes cie-
mos. Jāpiezīmē, ka no Talsu 
novada ap 100 kilometru jū-
ras robežas teju puse ir ciemi, 
tātad izmaiņu ietekme būtu 
liela. Mūsu uzdevums ir izvēr-
tēt, kā līdzsvarot ekonomis-
kās attīstības iespējas ar vides 
aizsardzību un vienlaikus no-
drošināt piekļuvi jūrai. Ja ir ar-
gumentēti viedokļi – droši zi-
ņojiet man! Tikmēr novada 
domē ir iestrēdzis lēmums 
par siltumtrases izsoli Talsu 
Lauktehnikas rajonā – ir vairā-
kas juridiskas un grāmatvedī-
bas nianses, kuras kopš 
90. gadu juku laikiem ir uzkrā-
jušās un ne vienmēr ir viegli 
atrisināmas. Tomēr uztveram 
šo viena mikrorajona apkures 
tīklu izsoli kā ģenerālmēģinā-
jumu visas Talsu pilsētas ap-
kures sistēmas revīzijai, kas 
būs jāveic pēc pāris gadiem, 
kad beigsies 30 gadu ilgais sa-
darbības līgums ar uzņēmu-
mu „Talsu Bio-Enerģija”.

Priekšā stāv grūts gads, fi -
nanšu ministrs jau aicina paš-
valdību vadītājus uz sarunu 
par nākamā gada budžetu, un 
temats ir nojaušams – naudas 
vairāk nebūs. Vienlaikus ir 
skaidrs, ka attīstības un infra-
struktūras projektus apturēt 
nevēlamies. Tāpēc pakāpenis-
ki sākam vērtēt iespējas ilgter-
miņa izmaksu ekonomijai un 
saimnieciskākai dzīvošanai at-
bilstoši Talsu novada iedzīvo-
tāju skaitam un rocībai, vietē-
jām kopienām nezaudējot 
dzīves kvalitāti.
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23. jūlijā reģionālajā vi-
zītē Talsu novadā viesojās 
ārlietu ministre Baiba 
Braže. Viens no ministres 
vizītes mērķiem bija izzi-
ņas brauciens pa valsts 
mežu masīviem un AS 
„Latvijas valsts meži” ko-
kaudzētavas „Mazsili” ap-
meklējums.

Pēcpusdienā ministre Baiba 
Braže un ministrijas ārējo eko-
nomisko sakaru veicināšanas 
nodaļas vadītājs Gints Zadraks 
tikās ar Talsu novada domes va-
dību un Talsu Komersantu klu-
ba pārstāvjiem. Tikšanās laikā 
domes priekšsēdētājs Ansis 
Bērziņš iepazīstināja ar novada 
aktualitātēm, budžetu, attīstības 
projektiem un uzņēmējdarbī-
bas tendencēm, kā arī ārrunāja 
starptautiskās sadarbības un 
drošības jautājumus. Ministri 
īpaši interesēja īstenotie Eiropas 
struktūrfondu projekti, ostu jau-
tājums, to darbība un drošība. 
Tāpat viesi interesējās par NBS 

klātbūtni un Zemessardzes akti-
vitātēm un mācībām, jo 95 km 
jūras piekrastes robeža tomēr ir 
svarīgs drošības aspekts. 

Savukārt, Talsu Komersan-
tu kluba pārstāvji (TKK) – val-
des priekšsēdētājs Uģis Lau-
zējs un uzņēmējs Andis 
Araks, kurš ir arī Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības 
kameras padomes loceklis, 
interesējās par eksporta tir-
gu un ražošanas iespējām, 
piemēram, militārās tehnikas 
un iekārtu ražošanas vajadzī-
bām varētu sadarboties da-
žādi uzņēmumi, kā tas šobrīd 
notiek Valmierā. Ministre in-
formēja par LIAA pārstāvnie-
cību dažādās valstīs, ar ku-
rām varētu izvērsties 
sadarbība eksporta tirgū, 
īpaši uzsverot Indonēziju, 
kurā ir ļoti atsaucīgs Latvijas 
Republikas Goda konsuls. 
Pašvaldības pārstāvji piedā-
vāja 2026. gadā kādu no 
LR  Goda konsulu tikšanās 

Ārlietu ministre Baiba Braže reģionālajā vizītē apmeklē 
Talsu novadu

reizēm rīkot Talsos. TKK šo-
brīd ir 41 biedrs un klubs 
darbojas jau 19 gadus. Uģis 
Lauzējs norādīja, ka poten-
ciāls uzņēmējdarbības attīstī-
bai ir. Piemēram, 2023. gadā 
Talsu novadā reģistrēto uz-

ņēmumu apgrozījums bija 
677,92 milj. eiro, no kuriem 
296,89 milj. eiro bija TKK 
biedru uzņēmumu apgrozī-
jums, neskaitot bankas, paš-
valdību un ostu pārvaldes. 
Tikšanās bija labs sākums tā-

lākai sadarbībai, gan ar mi-
nistriju, gan savstarpējai sa-
darbībai starp pašvaldību un 
TKK.

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītāja

Lai atvieglotu iedzīvotājiem iespē-
ju pieteikties apmeklējumam pie Tal-
su novada pašvaldības vadības un 
speciālistiem, augustā uzsākta tieš-
saistes pieraksta sistēmas testēšana. 
Iespējams pieteikties apmeklējumam 
pie domes vadības un izpildvaras, kā 
arī Izglītības pārvaldes, Sociālā die-
nesta, Būvvaldes, Dokumentu vadī-
bas nodaļas un Nekustamā īpašuma 
un vides aizsardzības departamenta 
speciālistiem.

Pieraksta risinājumu īsteno SIA „Qtech”, 
kā izstrādātā pieraksta sistēma jau pieeja-
ma Lauku atbalsta dienestā, E. Gulbja la-
boratorijā, kā arī Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldē arī Talsos. Automatizētā sis-
tēma strādā arī ārpus pašvaldības darba 
laika, papildinot jau ierasto saziņu e-pastā 
vai telefoniski darba laikā.

Lai pieteiktos, var lejupielādēt „Qticket 
App” lietotni, apmeklēt www.talsunovads.
lv/pieraksts vai skenēt kvadrātkodu. 

Sāk testēt 
tiešsaistes 
pierakstu

Uz pieteikumā norādīto e-pastu auto-
mātiski tiek nosūtīts atgādinājums par 
pieraksta laiku, kā arī ērti iespējams atcelt 
pieteikumu, ja plāni mainījušies.

Sabīne Kleinhofa-Prūse,
Sabiedrisko attiecību nodaļas

vecākā sabiedrisko attiecību speciāliste

4. augusta agrā rīta stun-
dā Talsu novadā ieradās 
Ukrainas sadarbības pilsē-
tas Čortkivas 24 bērni un 
trīs skolotājas, lai nedēļu 
pavadītu mierā Laucienes 
pamatskolā.

Vizītes laikā plānotas dažā-
das aktivitātes – sporta spē-
les, radošās darbnīcas, latvis-
ko tradīciju iepazīšana un 
ekskursijas pa Kurzemes 
skaistākajām vietām. Viesi 
apskata arī galvaspilsētu un 
ciemojas Ukrainas vēstniecī-
bā, Melngalvju namā, apmek-
lē Latvijas Nacionālo bibliotē-
ku, Brīvības pieminekli un 
dodas izbraukumā ar kuģīti 
pa likteņupi Daugavu.

Pirmajā nometnes dienā 
iepazīties ar ciemiņiem un 
pasniegt simboliskas dāvani-
ņas ieradās Talsu novada 
pašvaldības pārstāvji Inga 
Priede un Gatis Vjaters. Savu-
kārt domes priekšsēdētājs Ansis Bēr-
ziņš ar Ukrainas delegāciju tiekas sest-
dien, 9. augustā, Talsos.

Ierodoties Laucienē, bērni pēcpus-
dienā jau paspēja apskatīt strausu au-
dzētavu un Nurmuižu. Katru dienu no-
metnes vadītājs Normunds Krūze ir 
saplānojis notikumiem bagātu. Neiz-
trūkst ne vakara peldes Pļavmuižas 
ezerā, ne latvisko danču ar folkloras 
kopu, ne noslēguma diskotēkas kopā ar 
novada jauniešiem un Latvijā dzīvojoša-
jiem ukraiņu bērniem. Viena no skaistā-
kajām nodarbībām bija latviešu spēka 
zīmju un spēles izgatavošana no koka 
pedagoga Visvalda Vismaņa vadībā, kā 
arī robotikas nodarbības.

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Ukrainas bērni rod mieru Talsu novadā
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Valdemārpils 
iedzīvotāju 
ievērībai!

16. augustā, laika posmā no 
plkst. 19.00 līdz 01.00, Valdemār-
pilī pie Sasmakas ezera notiks 
spēlfi lmas „Čuksti pagrabā” epi-
zodes fi lmēšana. Līdz ar to minē-
tajā laikā tiks slēgts Ezera ielas 
posms.

Tikšanās Sabilē – pēcsvētku gaisotnē
Uzreiz pēc Vīna svētkiem, 28. jūlijā, 

Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Ansis Bērziņš un priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kaļiņičenko devās uz Sa-
biles Kultūras namu, lai teiktu paldies 
svētku organizatoriem Edgaram Ves-
manim un Ivetai Sērumai. Tas ir neno-
vērtējams darbs – visu svētku smagu-
mu iznest diviem cilvēkiem, piesaistot 
iestāžu vadītājus un brīvprātīgos, kā arī 
palīdzot pārvaldes vadītājam Zigmun-
dam Brunavam saimnieciskajās lietās. 
Sabile ir viena no četrām Talsu novada 
pilsētām, bet kultūras namā saimnieko 
tikai vadītājs ar kultūras pasākumu or-
ganizatori, kuri dara visu, jo kultūras 
namā vairs nav ne saimniecības pārzi-
ņa, ne apskaņotāja un gaismotāja, ne 
noformētāja, nav arī reklāmas mene-
džera vai projektu vadītāja. Kultūras 
nama vadītāja atalgojums ir nedaudz 
virs minimālās algas.

Edgars un Iveta ar gandarījuma sa-
jūtu runā par aizvadītajiem svētkiem, 
jo apmeklētāju skaits pieaug, to lieci-
na ieņēmumi – 7504 EUR, kas ir uz 
pusi vairāk kā pērn. Iestādei piešķir-
tais pašvaldības svētku budžets bija 
18 000 EUR, tāpēc nācās strādāt ļoti 
radoši, lai svētki izdotos, un tie izde-
vās, jo apmeklētāji izsakās atzinīgi un 

velta pateicības vārdus. Sabiles iedzī-
votāji ir savas pilsētas patrioti, un 
kopā spējuši radīt tautā tik iemīļotos 
Sabiles Vīna svētkus, kuri šogad notika 
jau 26. reizi. Kolektīvā ir spēks, un arī 
Talsu novada pašvaldības vadība to 
novērtē, jo bez atbalstītāju un spon-
soru atbalsta svētkiem būtu mazāk 
spožuma. Tāpēc svarīgi ir tikties ar 
darbiniekiem un iedzīvotājiem ikkatrā 
pagastā un pilsētā, lai uzklausītu, at-
balstītu, palīdzētu, novērtētu un ne-
aizmirstu pateikt paldies!

Tomēr, stāstot par svētku un pasā-
kumu rīkošanu, kultūras nama vadī-
tājs ar rūgtumu atzīst, ka divatā rīkot 
liela mēroga pasākumus nav viegli, 
bet rokas abi kultūras darbinieki ne-
nolaiž, un stāsta, ka jau septembrī gai-
dāms Liepājas teātris, bet decembrī – 
Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas 
vidusskolas simfoniskais orķestris. 

Sabilē plānoti remontdarbi
Tikšanās laikā apskatījām arī kultū-

ras nama telpas, šogad ir paredzēta 
jumta maiņa, kas nepieciešama pēc 
iespējas ātrāk, jo griesti tek un apme-
tums lobās. Pārvaldes vadītājs Z. Bru-
navs stāsta, ka kultūras nama vecajai 
daļai, kas paveras uz ielas pusi, tiek 

gatavots iepirkums tehniskā projekta 
izstrādei fasādes atjaunošanai. Pro-
tams, tiek gaidīts risinājums arī sētas 
puses fasādes nekvalitatīvi veiktās ap-
dares seku novēršanai.

Drīzumā gaidāma Ventspils ielas as-
falta seguma atjaunošana 600 m posmā, 
sākot no Sabiles robežas līdz Kļavu ielai.

Pilsētas pārvalde iegādājusies devi-
ņas jaunas, mūsdienīgas, Lielvārdē ra-
žotas pārvietojamās tualetes. 

Pieņemts lēmums par 
bērnudārza būvniecību

Runājot par pirmsskolas izglītības 
iestādes „Vīnodziņa” būvniecību, 
šobrīd atbilstoši 31. jūlija Domes lēmu-
mam „Par investīciju projektu „Pirms-
skolas izglītības iestādes “Vīnodziņa” 
būvniecība Ventspils ielā 17B, Sabilē, 
Talsu novadā”, dokumentācija ir ie-
sniegta Viedās administrācijas un re-
ģionālās attīstības ministrijas atzinuma 
saņemšanai, un gatavots aizņēmuma 
pieprasījums, kas pašvaldības aizņē-
mumu un galvojumu padomē jāie-
sniedz līdz 2025. gada 1. septembrim.

Iepirkumā par jaunbūves būvprojekta 
izstrādi, būvdarbiem un autoruzraudzī-
bu līguma slēgšanas tiesības piešķirtas 
Piegādātāju apvienībai „RBV&EL.SER-

VISS”, par summu 2 447 105,12 EUR bez 
PVN. Ēka paredzēta 100 audzēkņiem, 
sadalot piecās grupās, un 28 darbinie-
kiem. Būvuzraudzības nodrošināšanai 
pašvaldība rīkos atsevišķu iepirkumu 
pēc būvniecības ieceres dokumentācijas 
izstrādes procesa pabeigšanas, izmak-
sas paredzot 2026. gada pašvaldības 
budžetā. Projektēšanas un būvdarbu iz-
pildes termiņš – 28 mēnešu laikā no līgu-
ma spēkā stāšanās dienas. 

Izmaiņas ģimenes ārsta 
praksē

Aizvadītā gada 1. oktobrī ģimenes 
ārstes Dzintras Lundes praksi pārņē-
ma jaunā Sabiles ģimenes ārste Alise 
Singha. Nu tapis zināms, ka dr. Singha 
Sabilē darbu neturpinās, bet pacienti 
aicināti nesatraukties, jo vieta tukša 
nepaliks, un ir panākta vienošanās, ka 
pacientus pārņems ģimenes ārste 
Santa Stepiņa, kura decembrī atvēra 
ārsta praksi Engurē, bet ir gatava strā-
dāt arī Sabilē.

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Valdemārpils apvienības pārvaldē
aktīva darba sezona

24. jūlijā Talsu novada domes priekš-
sēdētājs Ansis Bērziņš un priekšsēdētā-
ja vietnieks Jānis Kaļiņičenko devās uz 
Valdemārpils Dupurkalna estrādi, lai 
teiktu paldies Valdemārpils svētku rīko-
tājiem par ieguldīto enerģiju un darbu 
svētku organizēšanā. Cita starpā tika 
pārrunātas arī saimnieciskās lietas, 
problēmu risinājumi un nākotnes plāni.

Tikšanās laikā Valdemārpils kultūras 
darbinieki pārrunāja svētku rīkošanas 
formātu nākamā gada svētkiem, Valde-
mārpils un Lubes kultūras nama vadītā-
ja Sigita Līdaka norādīja uz trūkumiem 
kultūras iestāžu vērtēšanā, no kā ir atka-
rīgs arī pasākumu budžets un pasāku-
mu rīkošanas iespējas. Tā kā Valdemār-
pilī nav sporta organizatora, tad arī 
sporta sacensību rīkošana galvenokārt 
turas uz sporta entuziastu un atbalstītā-
ju „pleciem”, tā viens no tiem ir Uldis Tī-
manis, kurš jau vairākus gadus pēc kār-
tas organizē Valdemārpils pludmales 
svētkus. Pārvaldes vadītāja Marika Gro-
hjacka ir entuziasma pilna darboties, jo 
svarīgi ir strādāt komandā, lai rezultāts 
būtu visiem patīkams.

Valdemārpils apvienības pārvaldē 
ietilpst Valdemārpils pilsēta, Ārlavas, 
Īves, Laidzes, Lubes un Vandzenes pa-
gasts. Apvienības pārvaldes vadītāja 
Marika Grohjacka informē par katru 
savas pārraudzības pagastu un pilsētu:

Valdemārpilī un Ārlavas 
pagastā

Pasūtīts apsekojums pontonlaipas 
tehniskā stāvokļa izvērtējumam pie Sa-
smakas ezera. Apsekojuma vērtējums 
paredzēts 14. augustā, pagaidām laipa 
ir norobežota, un to nav ieteicams iz-
mantot.

Iegādāts un uzstādīts ūdens līmeņa 

kontroles pacelšanas mehānisms Sa-
smakas ezera slūžās, būtiski uzlabojot 
ūdens regulēšanas procesu. Uzsākta 
latvāņu pļaušana pašvaldības teritorijā.

Īves pagastā
Tiņģeres muižā iegādāti jauni krēsli, 

jo vecie bija ļoti  nolietojušies. Muižā 
papildināts arī tehniskais nodrošinā-
jums – iegādāta skaņu pults un uzla-
bots skatuves apgaismojums.

Īves pagastā noslēgts līgums ar 
būvnieku apgaismojuma izbūvei starp 
daudzdzīvokļu māju „Vēsmas” un 
valsts vietējo autoceļu V1363. Darbus 
paredzēts veikt līdz augusta beigām.

Lubes pagastā
Noslēgts pakalpojuma līgums par 

darbu veikšanu kultūras nama lielās 
zāles grīdas atjaunošanai, tuvākajā lai-
kā plānota zāles grīdas slīpēšana un 
lakošana. Teritorijas labiekārtošanai 
un uzturēšanai iegādāts jauns mauri-
ņa zāles pļāvējs.

Laidzes pagastā
Uzsākts darbs pie īpašuma „Ziedgra-

vas” atjaunošanas projekta, pasūtīts to-
pogrāfi skais uzmērījums. Drīzumā sāk-
sies darbi pirmsskolas izglītības iestādes 
„Papardīte” žoga nomaiņai. Cenu aptau-
ja jau ir noslēgusies.

Vandzenes pagastā
Noslēgts līgums ar būvnieku par Van-

dzenes tautas nama piegulošās teritori-
jas labiekārtošanas 1. kārtu, 4. augustā 
jau uzsākti būvdarbi. Projektā paredzēts 
uzlabot piekļuvi Vandzenes tautas na-
mam, bibliotēkai, kā arī izbūvēt automa-
šīnu stāvlaukumu. Šobrīd norisinās pub-
liskais iepirkums arī projekta 2. kārtai, 

kurā paredzēta labiekārtojuma sadaļa.
Noslēgts līgums ar darbu veicēju par 

Vandzenes tautas nama mazās zāles 
grīdas atjaunošanu – slīpēšanu un lako-
šanu. Darbus plānots paveikt augustā.

Vandzenes pirmsskolas izglītības 
iestādes „Zīlīte” teritorijai uzstādīts jau-
ns žogs, šobrīd notiek iepirkuma pro-
cedūra vārtu maiņai, kas būtiski uzla-
bos bērnu drošību un iestādes tēlu.

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja; 

Marika Grohjacka,
Valdemārpils apvienības pārvaldes 

vadītāja

Sākot no 11. jūlija, Latvijas Pas-
ta un maksājumu pakalpojumi 
katru darba dienu no plkst. 8.00 
līdz 11.00 ir saņemami Valdemār-
pilī, Raiņa ielā 16. Proti, pasts ir 
mainījis atrašanās vietu, un ta-
gad atradīsies Valdemārpils ap-
vienības pārvaldes ēkas 1. stāvā. 
Iedzīvotāju ērtībām ēkas otrā 
pusē ir uzstādīts arī pakomāts, 
līdz ar to sūtījumu saņemšana un 
nosūtīšana kļuvusi ērtāka.

Tā kā vēstuļu kastīšu funkcionalitāte 
integrēta āra pakomātos, tiek demon-
tēta tradicionālā vēstuļu kastīte Raiņa 
ielā 16, Valdemārpilī, pirms demontā-
žas uz tās izvietojot informatīvu pazi-
ņojumu. Pēc minētās vēstuļu kastītes 
demontāžas, Talsu novada iedzīvotā-
jiem joprojām pieejamas alternatīvas 
korespondences nodošanas vietas.
Tradicionālās vēstuļu kastītes:

„Saulkrastos”, Kolkā;

Pils ielā 1, Dundagā;
Zvejnieku ielā 3, Rojā;
Dzintaru ielā 1, Mērsragā;
Skolas ielā 2, Pastendē, Ģibuļu 

pagastā;
Lielajā ielā 15, Jaunpagastā, Virbu 

pagastā;
Rīgas ielā 12, Sabilē;
„Pagastmājā”, Mundigciemā, Lī-

bagu pagastā.
Āra pakomātos integrētās vēstuļu 
kastītes, korespondenci ievietojot 
speciālā nodalījumā zem darba 
ekrāna ar marķējumu „Vēstuļu 
kastīte”:

Dundagas ielā 18 un Raiņa ielā 
26, Talsos;

Talsu ielā 20, Dundagā;
Ventspils ielā 9, Sabilē;
Selgas ielā 2, Rojā;
„Kastaņās”, Vandzenes pagastā;
Raiņa ielā 16, Valdemārpilī.

Latvijas Pasts

Valdemārpilī pasta nodaļa 
pieejama pārvaldes telpās
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Atjauno Fabrikas ielas kāpņu 
krāsu rakstu

Talsos atjaunots Fabrikas ielas kāpņu 
dzīvespriecīgais krāsu raksts, šoreiz īpašu 
uzmanību pievēršot gan vietējo tradīciju 
saglabāšanai, gan ilgtspējīgu tehnoloģiju 
izmantošanai. Projekts apvieno kultūrvēs-
turisku estētiku ar mūsdienīgiem risināju-
miem, radot vizuāli pievilcīgu un ilgmūžīgu 
vides elementu.

Kāpņu vizuālā koncepcija veidota, iedves-
mojoties no Talsu brunča krāsu gammas, kas 
simbolizē vietējās kultūras identitāti. Šī pieeja 
ļauj stiprināt piederības sajūtu un saglabāt pil-
sētvidei raksturīgo vizuālo stāstu.

Atšķirībā no iepriekš izmantotajiem risināju-
miem, šajā projektā pielietotas nerūsējošā tērau-
da plāksnes, kas pārklātas ar industriālām, pret 
laika apstākļiem un UV starojumu izturīgām krā-
sām. Krāsošanas sistēma ietver profesionālu 
grunts slāni, kas nodrošina ilgnoturīgu krāsas 
saķeri ar virsmu un aizsardzību pret koroziju.

Izvēlētie materiāli un to apdare nodrošinās 
kāpņu estētiku arī pēc vairākiem gadiem – bez 
būtiskām nolietojuma pazīmēm vai nepiecieša-
mības pēc biežiem apkopes darbiem. Tādējādi 
projekts ir gan vizuāli pievilcīgs, gan ekonomiski 
pamatots ilgtermiņā.

Talsu novada pašvaldība turpina rūpēties 
par mūsdienīgas, estētiski harmoniskas un ilgt-
spējīgas pilsētvides attīstību, vienlaikus sagla-
bājot lokālo identitāti un kultūras zīmes.

Dace Sudmale,
Talsu pilsētas pārvaldes vadītāja vietniece

Rojā 
gaida 
autoceļu remontus 
un lepojas ar kultūras 
pasākumiem

16. jūlijā Talsu novada 
domes priekšsēdētājs Ansis 
Bērziņš un priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kaļiņičenko 
devās uz Rojas Kultūras 
centru, lai teiktu paldies svēt-
ku rīkotāju komandai par 
krāšņi aizvadītajiem svētkiem. 
Tikšanās laikā tika pārrunātas 
gan svētku rīkošanas detaļas, 
gan veids kā nākotnē uzlabot 
tehniskos risinājumus. Rojas 
Kultūras centra direktore 
Dace Broka uzsvēra, ka Zvej-
nieksvētki Rojā noteikti ir no-
vada līmeņa pasākums, tāpēc 
lūdza atbalstu kopīgam dar-

bam. Rojas vizītkarte noteikti 
ir pludmale, tāpēc īpaša uz-
manība jāvelta tās attīstībai, 
lai ikvienam viesim un pagas-
ta iedzīvotājam būtu prieks 
un lepnums. Pēc tūrisma 
informācijas datiem gada 
laikā pludmali apmeklē 100 
līdz 150 tūkstoši cilvēku, tā-
pēc īpaši svarīgi to padarīt 
mūsdienīgu, sakoptu un pie-
vilcīgu. Turpat netālu atrodas 
Rojas brīvdabas estrāde, kas 
noteikti ir pelnījusi koncertzā-
les statusu. Zvejnieksvētku 
laikā estrādi apmeklēja vairāk 
nekā 5000 interesentu. 

Pārbūvēs ceļa 
Valdgale–Roja posmu

15. jūlijā noslēdzās ie-
pirkums atklātajam kon-
kursam par valsts reģio-
nālā autoceļa P126 
Valdgale–Roja posma 
10,090–26,860 km pārbūvi. 
Tas nozīmē, ka ilgi gaidīta-
jam autoceļa posmam 
16,86 km garumā – no Ru-
des līdz Valdemārpilij – va-
saras beigās varētu sāk-
ties būvdarbi.

Iepirkumā piedalījās četri 
pretendenti, un saimnieciski 
izdevīgākais piedāvājums par 
zemāko cenu iesniegts 
11 178 871,00 EUR apmērā. 
Šobrīd, atbilstoši iepirkuma 
procedūrai, noteikts laiks 

pārsūdzēšanas procesam, un 
pēc tā tiks slēgts līgums ar uz-
varētāju. Ceļa būvdarbi līgu-
mā paredzēti 220 dienas.

Pārbūve tiks veikta Atvese-
ļošanas un noturības mehā-
nisma plāna 3.1. reformas un 
investīciju virziena „Reģionālā 
politika” 3.1.1.r. reformas 
„Administratīvi teritoriālā re-
forma” 3.1.1.1.i. investīcijas 
„Valsts reģionālo un vietējo 
autoceļu tīkla uzlabošana” 
projekta ietvaros.

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītāja

SIA  „Atkritumu apsaimniekoša-
nas sabiedrība „Piejūra”” aicina ie-
dzīvotājus nenovietot transportlī-
dzekļus publisko šķirojamo 
atkritumu konteineru priekšā. Ja 
piekļuve konteineriem ir ierobežota 
vai bloķēta, atkritumu vedējs nevar 
nodrošināt to iztukšošanu, kas var 
radīt ne tikai neērtības apkārtējiem, 
bet arī vides piesārņojuma risku.

Lūdzam būt atbildīgiem un ievē-
rot transportlīdzekļu novietošanas 
kārtību!

SIA „AAS „Piejūra””

Aicina 
nebloķēt 
pieeju 
atkritumu 
konteineriem

Novadniece saņem balvu – 
Sieviete dizaina veicinātāja

Forums „Sieviete arhi-
tektūrā, būvniecībā, dizai-
nā” tiek organizēts jau de-
vīto gadu, tā organizatore 
ir biedrība Building Design 
and Construction council.

Kārtējais forums šogad noti-
ka Kalnu kultūras namā, un tā 
rezultāti pārsteidza talsenieci 
Innu Freibergu, jo negaidīti tika 
saņemts tituls kategorijā „Par 
ieguldījumu  – Sieviete dizaina 
veicinātāja 2024”. 

Innas Freibergas ikviens 

darbs ir ar savu stāstu, tās ir 
gan rotaslietas, gan lielformā-
ta darbi un pat saimniecības 
lietas, kas tikušas darinātas 
no papīra un turpina dzīvot 
otro dzīvi citās krāsās un for-
mās. Veidojot unikālus inter-
jera un dizaina priekšmetus 
no papīra, to saplēšot mazos 
gabaliņos un aplejot ar līmi, 
pievienojot krāsu, izklausās 
tik vienkārši, bet ikvienā dari-
nātajā lietā tiek ielikta daļa no 
sirds. Īpaši piedomājot par 

darinātā mākslas darba saņē-
mēja personību, tā radot per-
sonalizētas dāvanas un lietas.

Innas un Ata Freibergu 
saimniecība Valdgalē ir daļa no 
Valdgales muižas kompleksa 
un ir arī 2021. gada konkursa 
„Radi Talsu novadam” laureā-
te, iegūstot titulu „Sakoptākā 
privātmāja“ Talsu novadā.

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītāja

PAGASTU UN PILSĒTU ZIŅAS

Informāciju sagatavoja un apkopoja:
Ligita Šnore,

Domes priekšsēdētāja vietniece;
Inga Priede,

Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Ceļu un ielu uzturēšana – viena no prioritātēm
Domes priekšsēdētāja viet-

niece Ligita Šnore informē, ka 
pēc ilgstoša iedzīvotāju pie-
prasījuma Rojā, Torņa ielas 
sākumposmā ir uzstādīts gu-
ļošais policists ar norādes zī-
mēm. „Pateicamies visiem ie-
dzīvotājiem par pacietību un 
aktīvo iesaisti, lai nodrošinātu 
drošu pārvietošanos pa Torņa 
ielas malu!” saka L. Šnore.

Tāpat L.  Šnore vēlas darīt 
zināmu, ka no 4. augusta  ār-
pakalpojuma sniedzējs uzsāk 
darbus pie grantēto ceļu 
greiderēšanas un planēša-
nas. Ja iedzīvotāji vēlas, tad 
uzņēmējs par papildu samak-
su piedāvā iespēju greiderēt 
arī servitūta ceļus vai privātās 
iebrauktuves. Iedzīvotāji aici-
nāti tieši sazināties ar uzņē-

mēju, lai vienotos par iespē-
jamo darbu apjomu un 
izmaksām. Atgādinām, ka pa-
kalpojumu veic SIA „Kanda-
vas ceļi”.

Aktīvi turpinās darbs pie 
Rojas tilta remontdarbiem, ko 
plānots nodot ekspluatācijā šī 
gada novembrī. Attiecībā uz 
pašvaldībai piederošo ietves 
daļu pašvaldība plāno sagata-
vot un iesniegt projekta pie-
teikumu Eiropas Savienības 
fi nansējuma piesaistei. Šāda 
pieeja palielina iespēju iegūt 
lielāku fi nansējumu, kas ļautu 
veikt apjomīgākus remontdar-
bus — tostarp ietves un mar-
gu atjaunošanu. Aicinām ie-
dzīvotājus būt saprotošiem 
un ievērot piesardzību minēto 
darbu veikšanas laikā!
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DOMĒ

Domes sēžu lēmumi
pilnā apjomā,

kā arī audio un video 
ieraksti pieejami

www.talsunovads.lv
sadaļā

Pašvaldība/ Dome/ Domes 
sēdes

Deputātu pieņemšanas
Valdemārpilī
12. augustā
Andris Dzenis,
Māris Bērziņš,
Evita Afoņina,
Normunds Krūze

Laidzē
19. augustā Ligita Šnore

Sabilē
19. augustā
Ainis Stūrmanis

Dundagā
26. augustā
Jānis Kaļiņičenko,
Gaidis Bērziņš,
Gundars Sebris

Rojā
26. augustā Līva Maķe, 
Lauris Pīlēģis

Laucienē
9. septembrī
Aldis Pinkens,
Eva Kārkliņa,
Māris Rozenbergs

Pieņemšanas notiek 
pilsētu un pagastu 
pārvaldēs 17.00–18.00.

Talsos pieņemšanas 
notiek pašvaldības 
administratīvajā centrā 
Kareivju ielā 7.

Talsu novada pašvaldības 
domes 10. jūlija sēdē 

skatītie jautājumi

✳ Izbeigt Talsu novada domes de-
putāta Ģirta Kalnbirzes pilnvaras.

✳ Izdot saistošos noteikumus Nr. 1 
 „Grozījumi Talsu novada pašvaldības 
domes 2023. gada 30. marta saistoša-
jos noteikumos Nr.7 „Talsu novada 
pašvaldības nolikums””.

✳ Ievēlēt deputāti Ligitu Šnori par 
Talsu novada domes priekšsēdētāja 
vietnieci attīstības un tautsaimniecī-
bas politikas jautājumos.

✳ Ievēlēt deputātu Jāni Kaļiņičenko 
par Talsu novada domes priekšsēdē-
tāja vietnieku sociālās, izglītības, kultū-
ras un sporta politikas jautājumos.

✳ Ievēlēt Talsu novada pašvaldības 
domes Finanšu komiteju šādā sastāvā:

Ansis Bērziņš, Andris Dzenis, Oļegs 
Solovjovs, Māris Bērziņš, Aldis Pinkens, 
Māris Rozenbergs, Gaidis Bērziņš, 
Gundars Sebris, Ainis Stūrmanis, Ligi-
ta Šnore, Lauris Pīlēģis, Dainis Karols.

✳ Ievēlēt Talsu novada pašvaldības 
domes Attīstības komiteju šādā sastāvā:

Andris Dzenis, Ansis Bērziņš, Māris 
Bērziņš, Aldis Pinkens, Māris Rozen-
bergs, Gaidis Bērziņš, Jānis Kaļiņičen-
ko, Andis Āboliņš, Ligita Šnore, Lauris 
Pīlēģis, Almants Kalniņš.

✳ Noteikt Talsu novada vēlēšanu ko-
misijas locekļu kandidātu pieteikšanās 
termiņu līdz 2025. gada 7. augustam 
Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vē-
lēšanu iecirkņu komisiju likuma no-
teiktajā kārtībā.

Talsu novada pašvaldības 
domes 31. jūlija sēdē 

skatītie jautājumi

✳ Piedalīties Viedās administrācijas 
un reģionālās attīstības ministrijas in-
vestīciju projektu konkursā pirmssko-
las izglītības iestāžu projektiem ar 
projektu „Pirmsskolas izglītības iestā-
des „Vīnodziņa” būvniecība Ventspils 
ielā 17B, Sabilē, Talsu novadā”. No-
teikt kopējās investīciju projekta iz-
maksas 2 960 997,20 EUR, tajā skai-
tā PVN. Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
investīciju projekta īstenošanai 
2  664  897,48 EUR apmērā. Nodroši-
nāt Talsu novada pašvaldības līdzfi -
nansējumu 10 % apmērā no kopējām 
investīciju projekta izmaksām.

✳ Iesniegt Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministrijā projek-
ta pieteikumu investīciju projekta „Tal-
su novada pašvaldības operatīvā cen-
tra izveide” atzinuma saņemšanai. 
Noteikt Projekta kopējās izmaksas, ie-

skaitot PVN, 1 935 958,29 EUR apmē-
rā. Ņemt ilgtermiņa aizņēmumu, 
ieskaitot PVN, 1 645 564,55 EUR 
apmērā no Valsts kases ar tās noteik-
to procenta likmi uz 20 gadiem. Aizņē-
mumu atmaksu garantēt no Talsu no-
vada pašvaldības budžeta. Nodrošināt 
Talsu novada pašvaldības līdzfi nansē-
jumu 15 % apmērā no kopējām inves-
tīciju projekta izmaksām, ieskai-
tot PVN.

✳ Aizstāt Talsu novada pašvaldī-
bas domes 2025. gada 26. jūnija lē-
muma Nr. 123 „Par aizņēmuma 
ņemšanu ES  Atveseļošanas fonda 
projekta Nr.  1.2.1.3.i.0/1/23/A/
CFLA/015 „Energoefektivitātes uzla-
bošana Talsu novada pašvaldības 
iestādes Pansionāts „Lauciene” 
ēkām” īstenošanai” 3.  punktā skaitli 
un vārdu „475 000,00 EUR” ar skait-
li un vārdu „495 570,00 EUR”.

✳ Piekrist dalībai projektā 
Nr.4.2.2.1/1/25/I/001 „STEM un pil-
soniskās līdzdalības norises plašā-
kai izglītības pieredzei un karjeras 
izvēlei”.

✳ Piedalīties un slēgt līgumu ar Na-
cionālo kultūras mantojuma pārvaldi 
(turpmāk – NKMP) par dalību konkur-
sā „Valsts budžeta fi nansējuma sa-
ņemšanai kultūras pieminekļu izpētei, 
konservācijai un restaurācijai” – Sabi-
les vecpilsētas un apkārtnes kultūr-
vēsturisko vērtību arhitektoniski 
mākslinieciskās izpētes veikšanai un 
saglabāšanas vadlīniju defi nēšanai, 
atbalsta saņemšanai no NKMP 
13  100,00 EUR apmērā. Nodrošināt 
Talsu novada pašvaldības līdzfi nansē-
jumu 26 860,25 EUR apmērā projekta 
īstenošanai no Talsu novada pašvaldī-
bas 2025. gada budžeta tāmes. 

✳ Izdot Talsu novada pašvaldības 
domes saistošos noteikumus Nr.  2 
„Grozījumi Talsu novada domes 
2025.  gada 18. februāra saistošajos 
noteikumos Nr. 1 „Par Talsu novada 
pašvaldības 2025. gada budžetu””.

✳ Grozīt Talsu novada pašvaldības 
domes 2025. gada 27. marta lēmuma 
Nr. 65 „Par Talsu novada pašvaldības 
budžeta vadības rīcības plāna „2025., 
2026. un 2027. gadam apstiprināša-
nu” 2. un 3. pielikumu, izsakot tos jau-
nā redakcijā.

✳ Apstiprināt nolikumu „Grozījumi 
Talsu novada domes 2021. gada 
26.  augusta nolikumā „Talsu novada 
vēlēšanu komisijas nolikums””.

✳ Izvirzīt Kurzemes plānošanas re-
ģiona Attīstības padomes locekļa 
amatam Talsu novada domes priekš-
sēdētāju Ansi Bērziņu, savukārt attīstī-
bas padomes locekļa vietnieka ama-

tam ar tiesībām balsot pastāvīgā 
locekļa prombūtnes laikā – Talsu no-
vada domes priekšsēdētāja vietnieci 
attīstības un tautsaimniecības politi-
kas jautājumos Ligitu Šnori. Atļaut An-
sim Bērziņam un Ligitai Šnorei savie-
not amatu Talsu novada domē ar 
amatu Kurzemes plānošanas reģiona 
Attīstības padomē. Atzīt par spēku 
zaudējušu Talsu novada domes 
2024.  gada 29. februāra lēmumu 
Nr. 49 „Par Talsu novada pašvaldības 
pārstāvjiem Kurzemes plānošanas re-
ģiona Attīstības padomē”.

✳ Izveidot Budžeta komisiju šādā 
sastāvā:
• komisijas priekšsēdētājs – Talsu no-

vada domes priekšsēdētājs;
• komisijas priekšsēdētāja vietnieks – 

Talsu novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks attīstības un tautsaimniecī-
bas politikas jautājumos;
• komisijas loceklis – Talsu novada 

domes Attīstības komitejas priekšsē-
dētājs; Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektors un Talsu novada pašval-
dības izpilddirektora vietnieks 
administratīvajos un fi nanšu jautāju-
mos.

✳ Atzīt par spēku zaudējušu Talsu no-
vada pašvaldības domes 2024.  gada 
29. februāra lēmumu Nr. 48 „Par Budže-
ta komisijas sastāva apstiprināšanu”.

✳ Atzīt par spēku zaudējušu Talsu 
novada pašvaldības domes 
2024. gada 30. maija lēmumu Nr. 182 
„Par grozījumiem Talsu novada paš-
valdības domes 2024. gada 29. feb-
ruāra lēmumā Nr. 48 „Par Budžeta 
komisijas sastāva apstiprināšanu”.

✳ Atzīt par spēku zaudējušu Talsu 
novada pašvaldības domes 2024. gada 
29. augusta lēmumu Nr.304 „Par grozī-
jumiem Talsu novada pašvaldības do-
mes 2024. gada 29. februāra lēmumā 
Nr. 48 „Par Budžeta komisijas sastāva 
apstiprināšanu”.

✳ Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas pārstāvjus Latvijas Pašvaldību sa-
vienības komitejās un apakškomitejās: 
• Finanšu un ekonomikas komitejā: 

Ansis Bērziņš; Ligita Šnore;
• Reģionālās attīstības un sadarbības 

komitejā: Ansis Bērziņš; Agris Rozen-
felds;
• Tautsaimniecības komitejā: Ligita 

Šnore; Andris Dzenis;
• Tautsaimniecības komitejas Dzīvokļu 

jautājumu apakškomitejā: Valdis Bārda;
• Tautsaimniecības komitejas Būvnie-

cības apakškomitejā: Agris Rozen-
felds;
• Tautsaimniecības komitejas Infor-

mātikas jautājumu apakškomitejā: Ga-
tis Andersons;
• Veselības un sociālo jautājumu ko-

mitejā: Dainis Karols; Ilze Kārklevalka;

• Izglītības un kultūras komitejā: Jānis 
Kaļiņičenko; Uldis Katlaps;
• Izglītības un kultūras komitejas 

Sporta jautājumu apakškomitejā: Nor-
munds Krūze; Aivars Pekmans.

✳ Atzīt par spēku zaudējušu Talsu 
novada domes 2024. gada 29. februā-
ra lēmumu Nr. 50 „Par Talsu novada 
pašvaldības pārstāvjiem Latvijas Paš-
valdību savienības komitejās un 
apakškomitejās”.

✳ Pilnvarot Talsu novada domes 
priekšsēdētāju Ansi Bērziņu pārstāvēt 
Talsu novada pašvaldību ar tiesībām 
piedalīties un balsot Latvijas Pašvaldī-
bu savienības 32. kongresā un Domes 
sēdē, un pilnvarot Talsu novada do-
mes deputātus Ligitu Šnori un Jāni Ka-
ļiņičenko pārstāvēt Talsu novada paš-
valdību ar tiesībām piedalīties un 
balsot Latvijas Pašvaldību savienības 
32. kongresā 2025. gada 22. augustā 
Jelgavā.

✳ Slēgt iepirkuma līgumus par pa-
kalpojuma sniegšanu – malkas piegā-
de – no iepirkuma līguma noslēgšanas 
brīža uz 24 mēnešiem:

Strazdes, Vandzenes un Laucienes 
pagastu iestādēm – ar SIA „DITREE” 
par kopējo līgumcenu 55 112,00 EUR, 
neieskaitot PVN; Dundagas pagasta 
iestādēm – ar SIA „Krauzers” par ko-
pējo līgumcenu 145 452,00 EUR, ne-
ieskaitot PVN; Vandzenes un Ģibuļu 
pagasta iestādēm – ar SIA „REKORP” 
par kopējo līgumcenu 35 720,00 EUR, 
neieskaitot PVN; Rojas un Kolkas pa-
gasta iestādēm – ar SIA „E LOĢISTIKA” 
par kopējo līgumcenu 38 160,00 EUR, 
neieskaitot PVN; Mērsraga un Van-
dzenes pagastu iestādēm – ar 
SIA  „Krauzers” par kopējo līgumcenu 
28 685,20 EUR, neieskaitot PVN;

Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 
iestādēm – ar SIA „DITREE” par kopējo 
līgumcenu 28 800 EUR, neieskaitot 
PVN; Valdgales un Ģibuļu pagastu 
iestādēm – ar SIA „E LOĢISTIKA” par 
kopējo līgumcenu 33 565,50 EUR, ne-
ieskaitot PVN.

Paredzēt fi nansējumu lēmuma 
1. punktā minēto līgumu izpildes no-
drošināšanai no 2025. un 2026. gada 
Talsu novada pašvaldības budžeta fi -
nanšu līdzekļiem.

✳ Atbrīvot Luīzi Katrīnu Zeļģi no 
Talsu novada lēmumu pieņemšanas 
par lauksaimniecības zemes iegūša-
nu īpašumā komisijas locekļa amata 
ar 2025. gada 7. augustu. Grozīt Tal-
su novada pašvaldības domes 
2024.  gada 25. aprīļa lēmuma 
Nr.  140 „Par Talsu novada lēmumu 
pieņemšanas par lauksaimniecības 
zemes iegūšanu īpašumā komisiju” 
2.5. punktu izsakot to jaunā redakci-
jā: [..] komisijas loceklis – Anete Bēr-
ziņa.
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AKTUĀLI

(Sākums 1. lappusē.)

Arī Talsu Valsts ģimnāzijas 5.–12. klašu meiteņu kora dalībniece 
spilgti apraksta savas emocijas: 

„Beigās jau arī neizpalika asaras, 
ka viss ir tik skaisti un svētki beig-
sies. Šie noteikti nebūs pēdējie 
Dziesmu svētki, jo piedzīvotais bija 
tik ļoti īpašs un unikāls, ka gribas to 
sajūtu atkal noķert. Tāds lepnums 

būt par latvieti nekad vēl nebija sa-
justs, un šīs emocijas vēl ilgi paliks 
atmiņā. [..] Ja būtu iespēja, labprāt 
vēl aizbrauktu, jo tādas emocijas 
un vienreizējas sajūtas citur neda-
būt!”

Talsu novada koordinatoru 
komanda saka vislielāko PAL-
DIES visiem kolektīvu vadītājiem 
par milzīgo darbu, ko paveicāt, 
lai varētu nokļūt uz šiem svēt-
kiem! Paldies par izturību un pa-
cietību mēģinājumu un svētku 
nedēļas laikā. Ir bijuši gan pār-
baudījumi, gan prieka pilni brīži, 
emocijas ar visdažādākajām no-
krāsām, bet pats galvenais – 

esam radījuši svētkus bērniem, 
jauniešiem un sev, kā arī skatītā-
jiem. Nav svarīgi vai dalībnieki 
piedalījās vienu, trīs vai gandrīz 
visas dienas, katrs paveicis savu 
darbu godam! Atcerieties, ka jūs 
esat lieliski un jūsu kolektīvu da-
lībnieki ir pierādījuši sevi!

Tik tiešām – svētku tapšana ir 
milzīgs darbs, kurā katrs – gan 
redzamais, gan neredzamais da-

lībnieks – ieguldījis daļu no sevis. 
Pateicības ķēdīte lai sasniedz ik-
vienu – dalībnieku, viņu vecākus 
un ģimenes, kolektīvu vadītājus, 
svētku koordinatorus, šoferīšus, 
policistus, ēdinātājus, visus, visus 
mūsu čaklos un uzņēmīgos no-
vadniekus! Paldies jums!

Ilze Voitiņa,
Sabiedrisko attiecību nodaļas 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Svētku iespaidos dalās Sabiles pamatskolas tautas deju 
kolektīvs „Vīnodziņa”:

„Iespēja piedalīties XIII Dziesmu un 
deju svētkos Rīgā bija gan gods, gan 
neaizmirstams piedzīvojums. Aiz mu-
guras ir nedēļa, kurā valdīja kustība, 
emocijas, draudzība un kopības 
spēks. Lai arī bērni bija noguruši no 
intensīvajiem mēģinājumiem, sejās 
mirdzēja laime un sajūsma – viņi bija 
daļa no kaut kā liela un nozīmīga.

Pats emocionālākais brīdis bija 
skaistais lielkoncerta „Es atvēru Lai-
mas dārzu” fi nāls, kad uz deju lauku-
ma vienlaikus bija ap 18 000 dejotā-
ju  – visi vienoti vienā ritmā, vienā 
sajūtā. Tā bija īsta svētku kulminācija, 
kas aizkustināja līdz sirds dziļumiem!

Brīvajos brīžos izdevās arī atpūs-

ties  – Mežaparkā baudījām koru 
sniegumu, ļāvāmies skaņām, klusām 
sarunām un svētku gaisotnei. Izbau-
dījām Vecrīgas šauro ieliņu šarmu, 
ļāvāmies dažādām izklaides iespē-
jām Rīgā, kāds pirmo reizi brauca ar 
tramvaju!

Rīga uz dažām dienām kļuva par 
mūsu otrajām mājām – pilna notiku-
miem, smiekliem, emocijām un jau-
niem iespaidiem.

Šie Dziesmu un deju svētki paliks 
atmiņā kā sirsnīgs, spēcīgs un 
iedvesmojošs piedzīvojums, kas 
saliedēja kolektīvu un atstās 
neaizmirstamas emocijas!”

Valdemārpils kora dalībniece papildina: 
„Esmu tik priecīga, ka piedalījos Latvijas skolu 

jaunatnes dziesmu un deju svētkos. [..] Izbaudīju 
katru mēģinājumu, kā arī pašu koncertu. Kon-
certs bija neaprakstāms. Bija jauki iegūt jaunus 
draugus.  Gājiens bija tik ļoti skaists un ieprieci-
nošs. Šie bija kolosāli svētki, paliks atmiņā ļoti 
ilgi. Un ceru, ka dzīvē vēlreiz nāksies man pieda-
līties.”

Skaista un ilgi gaidīta satikšanās klātienē

Dundagas pagastā norisinās projekts jauniešu atbalstam
Biedrības „Ziemeļkurzemes 

biznesa asociācijas” apstiprinā-
tajā projektā Nr.  25-08-CL13-
C0LA19.2203-000003 „Atbalsts 
jauniešu iniciatīvām Dundagas 
pagastā” visas vasaras garumā 
bērniem un jauniešiem ir iespē-
ja iesaistīties 11 dažādās nodar-
bībās, kas vērstas uz personīgās 
izaugsmes, fizisko spēju un sa-
darbības prasmju attīstību, ār-
pusskolas prasmju un interešu 
pilnveidošanu.

Talsu novada pašvaldība projektu 
īsteno kopā ar Dundagas Brīvā laika 
pavadīšanas centru, sadarbojoties 
ar biedrību „Atbalsta un izaugsmes 
centrs „Alendum””. Projekta kopējās 
attiecināmās izmaksas ir 
6000,00 EUR, no kurām 85 % sedz 
Eiropas Savienības finansējums, 
bet  15  % – Latvijas Republikas fi-
nansējums. Projekta mērķis ir ne-
formālās izglītības ceļā sniegt jau-
niešiem dzīvē noderīgas prasmes, 
zināšanas un kompetences.

Pirmajā nodarbībā „Iepazīšanās – 
Esi sveiks jaunieti!” 6. jūnijā jaunieši 
piedalījās saliedēšanās aktivitātēs, 
izveidoja savas vasaras dienasgrā-

matas, skicēja grupu karogus un 
marmorizēšanas tehnikā pagatavo-
ja katrs savu unikālo pudeli.

Ar mērķi izglītot bērnus un jau-
niešus par mežu 13. jūnija nodarbī-
bā „Zaļā nākotne: Daba, radošums 
un atbildība” bērni un jaunieši 
apmeklēja AS „Latvijas valsts meži”. 
Dalībnieki apguva mēbeļu izgatavo-
šanas pamatus, kā arī iepazina da-
bas vērtības un ilgtspējīgas saim-
niekošanas principus.

27. jūnijā nodarbībā „Enerģijas 
diena: Veselīgs ķermenis un prāts!” 
dalībnieki ieguva zināšanas par ve-
selīgu uzturu un piedalījās dažādās 
fiziskās aktivitātēs, attīstot veselīgus 
paradumus jautrā un interaktīvā 
veidā.

4. jūlijā vides speciālista Viļņa 
Skujas vadībā notika nodarbība 
„Zaļā nākotne: Izpēti dabu, saudzē 
vidi”. Bērni un jaunieši devās 
pārgājienā pa Slīteres Nacionālo 
parku, mācījās atpazīt dažādas augu 
un dzīvnieku sugas, iepazina aug-
snes nozīmi un praktiskā nodarbībā 
veidoja savu zaļo stūrīti, stiprinot 
izpratni par ilgtspējīgu domāšanu.

Emocionālajai labsajūtai tika vel-

tīta nodarbība „Izpausme caur mū-
ziku uz fantāziju”, kas norisinājās 11. 
jūlijā. Tajā, izmantojot muzikālās te-
rapijas elementus, bērniem un jau-
niešiem tika sniegta iespēja atbrīvo-
ties no stresa un trauksmes, veicinot 
garīgo līdzsvaru.

18. jūlijā Pācē, zirgaudzētavā „Ka-
lēji, nodarbībā „No izjādes līdz hobi-
jam vai profesijai: izzinām zirgu pa-
sauli” apgūtas teorētiskas un 
praktiskas zināšanas par zirgu kop-
šanu un aprūpi, kā arī vēroti paraug-
demonstrējumi.

Savukārt 25. jūlija nodarbībā „Iz-
pausme caur mākslu: emociju atklā-
šana un pašizpausme” ar mākslas 
terapijas palīdzību bērni un jaunieši 
labāk izprata un izpauda savas emo-
cijas, veicinot emocionālo līdzsvaru 
un radošumu.

Projekta ietvaros līdz augusta bei-
gām iecerētas vēl vairākas aizraujo-
šas aktivitātes. 1. augustā jaunsargu 
nodarbībā „Cieņa, spēks, aizsardzī-

ba: jaunsargu izaicinājums”dalībnieki 
apguva praktiskas prasmes – uguns 
kurināšanu, ūdens attīrīšanu, pārti-
kas meklēšanu, orientēšanos un iz-
dzīvošanas pamatus. 6. augustā 
divu dienu ekskursijā ar nakšņoša-
nu kempingā „Melnsils” dalībnieki 
piedalījās dažādās āra aktivitātēs 
nodarbībā „Dabas spēks: Kusties, 
atklāj, izbaudi!”, kas veicinās koman-
das saliedētību un draudzību.

Projekta gaitā dalībnieki 15. au-
gustā dosies arī uz atpūtas vietu 
„Daba laba”, kur notiks aktivitātes 
dabā, loku šaušana un vakars pie 
ugunskura ar viktorīnu.

Projekts noslēgsies 22. augustā 
ar svinīgu pasākumu, kurā tiks vei-
dota atmiņu siena un stāstu stūrītis, 
dalībnieki dalīsies piedzīvotajā, kā 
arī saņems sertifikātus un pateicī-
bas rakstus.

Ričards Celmiņš,
Projektu vadības nodaļas projektu 

vadītājs
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Jaunā Talsu novada pašvaldī-
bas domes vadība cenšas apse-
kot iestādes, pagastu un pilsētu 
pārvalžu apvienības un uzklau-
sīt darbiniekus, lai izvērtētu 
katras vietas plusus un mīnu-
sus.

25. jūlija rītā domes priekšsēdē-
tājs Ansis Bērziņš un priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kaļiņičenko devās uz 
Talsu novada Sporta skolu, lai iepa-
zītos ar izglītības iestādes vadību un 
pie viena suminātu arī Talsu sporta 
nama 45  gadu jubilejā, jo sporta 
skolas darbinieki un audzēkņi ir ilg-
gadēji sporta nama iemītnieki.

Sporta skola var lepoties ar pie-
augošo audzēkņu skaitu, jo uz šo 
brīdi profesionālās ievirzes izglītību 
11 sporta veidu programmās un in-
terešu izglītībā apgūst 1233 au-
dzēkņi, un katru gadu audzēkņu 
skaits pieaug. Visvairāk audzēkņu – 
223 – ir basketbola programmā, 
199 ir futbolā, 188 – vieglatlētikā, 
132 – volejbolā, 116 – florbolā, 67 – 
badmintonā, 66 – hokejā, 37 – biat-
lonā, 28 – burāšanā, 28 – smaiļoša-
nā un 24 – riteņbraukšanā. Sporta 
skolas direktors Kaspars Sakniņš, 
protams, ir gandarīts par audzēkņu 
skaita palielināšanos, bet vienlaikus 
pauž arī bažas, ka var nepietikt re-
sursu jaunu interesentu uzņemša-
nai atsevišķos sporta veidos. Tikša-
nās laikā pašvaldības pārstāvji 
iepazinās ar sporta skolas atjauno-
tajām telpām, interesējās par telpu 

Talsu novada Sporta skola gatavojas mācību sezonai

noslodzi, jo nodarbības un treniņi 
notiek vairākās sporta programmu 
īstenošanas vietās.

Sarunas laikā tika noskaidrotas 
galvenās vajadzības, kā, piemēram, 
transporta nodrošinājums, sadarbī-
ba ar pašvaldības sporta organiza-
toriem, kas šobrīd šķiet pārāk sa-
drumstalota, un nozare nestrādā 
„roku rokā”. Runājot par skolas at-
tīstības prioritātēm, nonācām pie 
secinājuma, ka jāveicina kopīga pa-
sākumu kalendāra un sporta zāļu 
noslodzes digitalizācija, lai ikvienam 

būtu skaidrs, kad un kurā laikā pie-
ejama kāda no sporta bāzu telpām. 
Jānis Kaļiņičenko, iepazīstoties ar 
sporta skolas ikdienas dzīvi, secinā-
ja:  „Sporta skolas darbība ir ļoti 
strukturēta, aktīva un vadības ko-
mandas darbs pārliecinošs. Svarīgi 
ir panākt, lai ikviens darbinieks jus-
tos motivēts un novērtēts. Pēc re-
dzētā var spriest, ka šajā iestādē tā 
ir!”

Lai skola pilnvērtīgi funkcionētu, 
svarīgi ir skolas vajadzībām nodro-
šināt sporta ekipējumu, inventāru, 

telpas, kā arī to uzturēšanu kārtībā. 
Viens no būtiskākajiem trūkumiem 
ir dienesta viesnīcas neesamība, 
kas rada būtisku problēmu pilsētas 
un sporta dzīves attīstības iespē-
jām. Šīs infrastruktūras trūkuma dēļ 
pilsētai nav iespēju uzņemt sportis-
tus, kas piedalītos dažādos turnīros, 
sporta nometnēs un citos pasāku-
mos. Kopumā skolas dzīve ir ļoti 
darbīga, un audzēkņi ar prieku ie-
saistās arī novada aktivitātēs un 
pieaugušo sacensībās. Šī gada va-
sarā notiek astoņas nometnes da-
žādās vietās, bet treneri, pavadot 
24 stundas diennaktī kopā ar au-
dzēkņiem un uzņemoties atbildību, 
piemaksu pie atalgojuma nesaņem.

Par tradīciju kļuvis Sporta skolas 
prezentācijas pasākums mācību 
gada sākumā, kas šogad plānots 
4.  septembrī no plkst. 17.00. Pasā-
kums norisināsies pie Talsu sporta 
nama un tā apkārtnē, kā arī Vilkmui-
žas ezerā (ūdens sporta veidi: burā-
šana, smaiļošana, kanoe airēšana). 
Prezentācija notiek ar mērķi iepa-
zīstināt potenciālos audzēkņus ar 
apgūstamajiem sporta veidiem klā-
tienē – var satikties ar treneriem, 
sporta veidus demonstrē treneri 
kopā ar audzēkņiem. Tā ir kā atvēr-
to durvju diena ar sporta stacijām 
gan brīvdabā, gan telpās.

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas

vadītāja

No kreisās; Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks sociālās, izglītības, 
kultūras un sporta politikas jautājumos Jānis Kaļiņičenko, Talsu novada Sporta skolas 
direktors KasparSakniņš un domes priekšēdētājs Ansis Bērziņš.            Publicitātes foto 

Talsu novada izglītības iestādēs Vidējais 
%

Valsts 
vidējais %

Eksāmens angļu valodā 9. klasei 70,5 65,8
Eksāmens krievu valodā
(augstākais mācību satura apguves līmenis) 70 75

Eksāmens angļu valodā
(optimālais mācību satura apguves līmenis) 69,6 60,7

Eksāmens latviešu valoda 9. klasei 60,5 58,5
Eksāmens ķīmijā
(augstākais mācību satura apguves līmenis) 60,4 53

Eksāmens latviešu valodā
(optimālais mācību satura apguves līmenis) 58,8 55,9

Eksāmens angļu valodā
(augstākais mācību satura apguves līmenis) 55,4 62

Eksāmens dizainā un tehnoloģijās
(augstākais mācību satura apguves līmenis) 52,2 48

Eksāmens latviešu valodā un literatūrā
(augstākais mācību satura apguves līmenis) 50,9 53

Eksāmens matemātikā 9. klasei 50,2 53,8
Eksāmens matemātikā
(augstākais mācību satura apguves līmenis) 50 62

Eksāmens kultūrā un mākslā
(augstākais mācību satura apguves līmenis) 48,7 55

Eksāmens bioloģijā
(augstākais mācību satura apguves līmenis) 48,6 52

Eksāmens sociālajās zinātnēs
(augstākais mācību satura apguves līmenis) 47,4 45

Eksāmens matemātikā
(optimālais mācību satura apguves līmenis) 43,3 43,7

Eksāmens vēsturē
(augstākais mācību satura apguves līmenis) 38,2 39

Eksāmens fi zikā
(augstākais mācību satura apguves līmenis) 36,3 45

Pavisam nedaudz atlicis līdz 
jaunajam mācību gadam, un arī 
Talsu novada izglītības iestādes 
tam gatavojas ļoti rūpīgi. Bet, 
lai būtu padarīta darba sajūta, 
un gūtu priekšstatu par iepriek-
šējā mācību gada noslēguma 
darbiem, Talsu novada Izglītī-
bas pārvalde ir apkopojusi cen-
tralizēto eksāmenu rezultātus. 

Talsu novada izglītības iestādēm 
9. un 12. klašu gala pārbaudījumos 
kopumā veicies labi, vairākās skolās 
ir augstāki rezultāti kā vidēji valstī. 
Arī skolēnu skaits, kuri eksāmenā 
nepārvarēja noteiktos procentus, 
lai iegūtu atestātu par pamatskolas 
vai vidējo izglītību, nav kritisks. Ko-
pumā eksāmenus nav nokārtojis 31 
izglītojamais, tajā skaitā seši 9. kla-
šu posmā, un 25 vidusskolas pos-
mā. Proti, pamatskolu posmā angļu 
valodu nav nokārtojuši divi skolēni 
Talsu pamatskolā un divi Dundagas 
vidusskolā, matemātiku nav nokār-
tojis viens Sabiles pamatskolas sko-
lēns un viens Dundagas vidussko-
las 9. klases skolēns.

Savukārt vidusskolas posmā ek-
sāmenos nav paveicies angļu valo-
dā vienam jaunietim no Valdemār-
pils vidusskolas un vienam no 
Talsu novada vidusskolas, bet an-
gļu valodu augstākajā līmenī nav 
nokārtojuši divi skolēni no Talsu 
novada vidusskolas. Matemātikas 
eksāmens izrādījies vissarežģītā-

kais, jo ar to nav paveicies pieciem 
Valdemārpils vidusskolas skolē-
niem, vienam Rojas vidusskolā, vie-
nam Dundagas vidusskolā, septi-
ņiem Mērsraga vidusskolā un 
četriem Talsu novada vidusskolā. 
Augstāko līmeni matemātikā nav 
sasniedzis viens Talsu 2. vidussko-
las skolēns, bet Talsu novada vi-
dusskolā augstāko līmeni nav sa-
sniedzis viens skolēns latviešu 
valodā un viens  – sociālajās zinī-
bās. Bet tas nenozīmē, ka visi 25 
nav ieguvuši vidējo izglītību, daļa 
no šiem eksāmenus šogad ir kārto-
juši, mācoties 11. klasē, un viņiem 
pastāv iespēja tos kārtot atkārtoti 
nākamajā mācību gadā 12.  klasē. 
Daži ir kārtojuši vairāk kā divus pa-
dziļinātos eksāmenus 12. klasē un 
vismaz divus ir nokārtojuši sekmī-
gi, pārvarot šogad noteikto 20  % 
slieksni (iepriekšējos gados tas bija 
15 %).

Šobrīd galīgie vidējie centralizē-
to eksāmenu rezultāti nav zināmi, 
jo turpinās rezultātu pārsūdzību 
izvērtēšanas process, bet, salīdzi-
not izglītības iestāžu kopīgos šī 
brīža provizoriskos rezultātus ar 
vidēji valstī provizoriski iegūtajiem, 
var secināt, ka izglītības kvalitātes 
līmenis mūsu novada skolās ir ap-
mierinošs.

Inga Priede
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Apkopoti eksāmenu rezultāti Talsu novada skolās
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IEPLĀNO!

SPORTS
▶ ▶ ▶    AUGUSTS - SEPTEMBRIS
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta
TALSOS

06.08. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 2025. gada
Vasaras kausa izcīņa zolītē. 3. posms

Talsu sporta nama 
foajē

09.08. 14.00 Latvijas čempionāts futbolā, 3. līga
FC Talsi/NSS – FK Liepāja/LFS-2

Talsu sporta halles 
stadions

16.08. 14.00 Latvijas čempionāts futbolā, 3. līga
FC Talsi/NSS – Bauskas BJSS/Mēmele

Talsu sporta halles 
stadions

20.08. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 2025. gada
Vasaras kausa izcīņa zolītē. 4. posms

Talsu  sporta nama 
foajē

27.08. 16.00 Orientēšanās seriāls „Zig-Zag” 2025
info: https://okzk.lv/ Lejastiezumi

22.–
24.08. 10.00 „Talsu kauss basketbolā 2025” zēniem Talsu sporta nams, 

Talsu sporta halle

06.09. 16.00 Latvijas čempionāts futbolā, 3. līga
FC Talsi/NSS – Kuldīgas FS/Goldingen United

Talsu sporta halles 
stadions

06.09. 10.00 Talsu kauss badmintonā Talsu sporta halle

08.09. 16.00 Orientēšanās seriāls „Zig-Zag” 2025 
info: https://okzk.lv/ Roja

10.09. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 2025. gada
Vasaras kausa izcīņa zolītē. 5. posms

Talsu sporta nama 
foajē

14.09. 16.00 Latvijas kauss futbolā sievietēm
FC Talsi – FK Sigulda

Talsu sporta halles 
stadions

15.09. 16.00 Orientēšanās seriāls „Zig-Zag” 2025 
info: https://okzk.lv/ Kandava

19.09. starts 
20.00 Latvijas Orientēšanās nakts Talsu Valsts Ģimnāzijas 

stadions

24.09. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 2025. gada
Vasaras kausa izcīņa zolītē. 6. posms

Talsu sporta nama 
foajē

29.09. 16.00 Orientēšanās seriāls „Zig-Zag” 2025
info: https://okzk.lv/ Kamparkalns

Talsu novada čempionāts futbolā pēc atsevišķā kalendāra
ĢIBUĻU PAGASTĀ

30.08. 11.00 Ģibuļu pagasta sporta svētki Pastendes sporta 
laukums

LAUCIENES PAGASTĀ

16.08. 12.00 Laucienes pagasta diena
Futbols 4x4; Volejbols 3x3; „Bumba gaisā” Laucienes stadions

MĒRSRAGA PAGASTĀ
03.08. 11.00 Mērsraga meistarsacīkstes novusā. 6. posms Mērsraga tautas nams

09.08. 4.00 Mērsraga kauss spiningošanā. 2. posms Engures ezers,
laivu bāze „Pīlēni”

15.08. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes fl orbolā. 6. posms Mērsraga sporta zāle
30.08. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu mešanā. 6. posms Mērsraga sporta zāle
31.08. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā. 6. posms Mērsraga sporta zāle
07.09. 11.00 Mērsraga meistarsacīkstes novusā. 7. posms Mērsraga tautas nams

13.09. 5.30 Mērsraga kauss spiningošanā. 3. posms Engures ezers,
laivu bāze „Pīlēni”

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ 

02.08. 9.00 Sporta svētki (pagasta svētkos) Ķūļciems

Informāciju apkopoja: Aivars Pekmans,
Talsu pilsētas pārvaldes sporta darba organizators

Kustība – veselības 
pamats, kas 
pieejams ikvienam!

Fiziskās aktivitātes ir 
viens no nozīmīgākajiem 
faktoriem, kas ietekmē 
mūsu veselību un labsa-
jūtu, tomēr saskaņā ar 
„Eurobarometer 525” 
datiem 53  % lietuviešu 
un 33  % latviešu atzīst, 
ka vispār nenodarbojas 
ar sportu. Vēl 15 % lietu-
viešu un 28  % latviešu 
norāda, ka sporto tikai 
pa retam.

Pat vienkāršas ikdienas 
pastaigas vai fi ziski izaicinoši 
mājsaimniecības vai dārza 
darbi stiprina sirds un asins-
vadu sistēmu, samazina 
hronisku slimību risku, 
palīdz uzturēt muskuļu 
spēku, locītavu lokanību un 
veselīgu ķermeņa svaru. 

Kustības tieši ietekmē arī 
emocionālo labsajūtu – tās 
palīdz mazināt stresu un 
trauksmi, atvieglo depresijas 
simptomus, uzlabo miega 
kvalitāti un veicina labu ga-
rastāvokli. Pētījumi liecina, 
ka cilvēki, kuri regulāri 
nodarbojas ar fi ziskām ak-
tivitātēm, jūtas veselīgāki, 
enerģiskāki un apmierinātā-
ki ar savu dzīvi.

Fiziskās aktivitātes stiprina 
arī kopienas sajūtu. Kustība 
kopā – vai tā būtu pastaiga, 
dalība sporta pasākumā vai 
grupu nodarbībā – veicina 
sociālos kontaktus un palīdz 
mazināt sociālo atstumtību. 

Pētījumi liecina, ka kustīgi 
cilvēki labāk koncentrējas, 
viņiem ir labāka atmiņa un 
ātrāka lēmumu pieņemša-
na. Pat īsi aktīvi pārtrauku-
mi  – piecu minūšu vingro-
jums vai īsa pastaiga – darba 
vai mācību dienas laikā 
palīdz samazināt garīgo 
nogurumu un uzlabo pro-
duktivitāti.

Aptauju dati atklāj, ka 
13 % lietuviešu un 11 % lat-
viešu nenodarbojas ar spor-
tu, jo uzskata to par pārāk 
dārgu. Turklāt 10  % lietu-
viešu un 8 % latviešu norāda, 
ka viņu dzīvesvietas apkārt-
nē nav piemērotas vai viegli 
pieejamas infrastruktūras 
fi ziskām aktivitātēm. Tomēr 
kustība var sākties ar vien-
kāršiem ikdienas lēmu-
miem – pastaigām parkā vai 
meža takās, vieglu skrējienu, 
riteņbraukšanu, jogu mājās 
vai īsu rīta vingrošanu. 
Daudzās pilsētās ir pieeja-

mas bezmaksas āra trenažie-
ru zonas, bet siltajā sezonā – 
ūdenstilpes peldēšanai. 

Lai veicinātu cilvēku kustī-
bu, tiek uzsākts starptau-
tisks Interreg Latvija–Lietu-
va programmas atbalstīts 
projekts „Veselīgs dzīvesve-
ids. Miljards soļu izaicinā-
jums” (BISTEPS). Tajā no Lat-
vijas piedalās Kurzemes 
plānošanas reģions un Lat-
gales plānošanas reģions, 
kā arī no Lietuvas Šauļu, Ig-
nalinas un Biržai pašvaldī-
bas.

Viena no projekta aktivi-
tātēm ir soļu izaicinājums, 
kurā iedzīvotāji sacentīsies 
starp pašvaldībām, kuri 
spēs noiet visvairāk soļu. 
Dalībnieki varēs veidot ko-
mandas, izmantot soļu 
skaitītājus savos telefonos 
vai viedpulksteņos, un re-
zultāti būs redzami pub-
liskā platformā.

Projekta laikā tiks izstrādā-
ti arī virtuālie veselības 
maršruti, kuros būs in-
formācija par ieteicamajiem 
attālumiem, atpūtas punkti-
em, sirds ritma uzraudzību, 
ieteikumiem par ūdens 
lietošanu, papildu fiziskām 
aktivitātēm pastaigu laikā un 
citiem veselīga dzīvesveida 
aspektiem.

Maršruti tiks pielāgoti 
dažādu vecumu un fi zisko 
spēju cilvēkiem – no ģi-
menēm ar maziem bērniem 
līdz senioriem un cilvēkiem ar 
ierobežotām pārvietošanās 
iespējām.

Projekta laikā Lietuvā un 
Latvijā tiks organizētas fi zis-
ko aktivitāšu nometnes 
bērniem un senioriem, vei-
cinot veselīgu dzīvesveidu, 
starptautisku sadarbību, 
kultūras apmaiņu un labās 
prakses pārņemšanu no 
dažādām valstīm.

Aicinām sekot līdzi pro-
jekta aktualitātēm Facebook 
lapā: Facebook.com/Billion-
StepsChallenge

Vairāk informācijas par 
projektu: latlit.eu/theproj-
ects/bisteps/

Projekts tiek īstenots „Inter-
reg VI-A Latvijas–Lietuvas pro-
grammas 2021.–2027.   gad-
am” ietvaros ar Eiropas 
Savienības fi nansējumu.

Aija Neilande,
Kurzemes plānošanas reģions

Projekta ietvaros novadā
notiek Veselības dienas

Augusta sākumā Vandzenē un Stendē jau 
notikusi, savukārt 16. augustā Talsos norisi-
nāsies  „Veselības diena ” – pasākums, kas 
tiek īstenots projekta Nr. 4.1.2.2/1/24/I/019 
„Veselības veicināšanas un slimību profi -
lakses pasākumu īstenošana vietējai sa-
biedrībai Talsu novadā” ietvaros. 

Pasākums „Veselības diena” tiek rīkots ar 
mērķi popularizēt veselīgu dzīvesveidu un pie-
dāvāt izzinošas aktivitātes gan lieliem, gan ma-
ziem, lai iegūtu jaunas zināšanas par uzturu, 
fi ziskajām aktivitātēm, psihisko veselību, kā arī 
pārbaudītu jau esošās zināšanas.

Šie būs pirmie īstenotie pasākumi projekta 
„Veselības veicināšanas un slimību profi lakses 
pasākumu īstenošana vietējai sabiedrībai Tal-
su novadā” ietvaros, un turpmāk Talsu novada 
pašvaldības Projektu vadības nodaļa informēs 
par turpmāko pasākumu plānu. 

Visā projekta īstenošanas laikā tiks īstenoti da-
žādi slimību profi lakses un veselības veicināša-
nas pasākumi – lekcijas, veselīga uztura gatavo-
šanas nodarbības, fi zisko aktivitāšu nodarbības 
visām vecuma grupām, vingrošanas nodarbības 
senioriem, pasākumi ģimenēm, sirds veselības 
dienas un citas aktivitātes. Projektā kopumā Tal-
su novadā plānots īstenot 1780 aktivitātes.

Vienošanās ar Centrālo fi nanšu un līgumu 
aģentūru par projekta īstenošanu tika paraks-
tīta 2025. gada janvārī, tas noslēgsies 
2028. gada 31. decembrī. 

Vairāk informācijas par projektu talsuno-
vads.lv sadaļā „Projekti”.

Ilze Voitiņa,
Sabiedrisko attiecību nodaļas

sabiedrisko attiecību speciāliste
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IEPLĀNO!

BALGALES PAGASTĀ

21.08. 20.30 Brīvdabas kino vakars bērniem Laukums pie 
Balgales BLPC

01.09. 11.00 Zinību dienas jampadracis „Gribu visu zināt!”
Laukums pie 
Balgales sporta 
centra

DUNDAGAS PAGASTĀ

23.08. 22.00 Zaļumballe, spēlē grupa „Sapņu pietura”,
ieeja 5 EUR

Dundagas parka 
estrāde

30.08. 13.00 Senioru kluba „Sendienas” pasākums,  „Ak, 
tas senais skolas laiks…”, ieeja ar ielūgumiem

Dundagas 
Kultūras pils

06.09.

12.00 Absolventu salidojums Kubalu skola-
muzejs

13.00
Krišjānim Baronam un Krišjānim 
Valdemāram veltīts dzejas dienu pasākums 
kopā ar dziesmu draugu kopa „Pleideriņi”

Kubalu skola-
muzejs

ĢIBUĻU PAGASTĀ

23.08. 11.00–
16.00

Muižas diena „Viss augšvēkšus, vien saule 
apaļumā” Spāres muiža

23.08. 12.00 Koncerts „Dzīvīte vējainā” Normunds Ķietis 
un Gints Hartmanis, ieeja 3 EUR Spāres muiža

23.08. 15.00 Koncerts „Klasika un mūzikli” – Agnese un 
Kaspars Fedorovi, ieeja 2 EUR Spāres muiža

13.09. 10.00
„VasarsPiekusānu diena” – vasaras tūrisma 
sezonas noslēgums un sēņošanas prieki „Pa 
Dullās Paulīnes pēdām”

Tikšanās Spāres 
centrā

13.09. 19.00 K. Valdemāra Talsu teātra izrāde V. Grēviņa 
traģikomēdija „Sveiks, nelaiķi!”, ieeja 3 EUR

Pastendes 
kultūras nams

14.09. 13.00 Tēva dienai veltītas aktivitātes Pie Pastendes 
kultūras nama

ĪVES PAGASTĀ

06.09. 14.00 Saules vārdi pļavu smilgai, dzejas lasījumi, 
sadarbībā ar Latvijas Dabas fondu

Ķurbes 
”Līdumkalni”

16.08 17.00 Amatierteātra „TERADA” izrāde – Danskovītes 
„Sievasmātes labā sirds”, ieeja 3 EUR

Tinģeres muižas 
parks

KOLKAS PAGASTĀ

30.08. 18.00

Koncerts „Kokle liegi stīgo pāri Kurzemei”, 
piedalās lībiešu ansamblis „Laula” un koklētāji, 
muzikologs Ansis Jansons, dižkokles mūziķe 
Rozīte Katrīna Ponne, suitu koklētāji un 
dūdenieki, viesi no Klaipēdas – etnomūzikas  
ansamblis „Alka”, bezmaksas pasākums

Kolka

30.08. No 
20.30

Senās uguns rituāls jūrmalā Kolkasragā, 
vakara turpinājumā koncerts / balle kopā ar 
grupu „Liepavots un Sapnis”

Kolkasrags

LAIDZES PAGASTĀ
21.08. 14.00 Lasītāju klubiņš Laidzes bibliotēka
LAUCIENES PAGASTĀ

15.08. 20.00 Svētku ieskaņas koncerts, muzicēs Kārlis 
Kazāks, ieeja 5 EUR

Laucienes 
ābeļdārzs

16.08. No 
10.00

Laucienes pagasta svētki – bērnu ballīte ar 
piepūšamajām atrakcijām, lielajiem burbuļiem, 
radošajām darbnīcām un spēlēm, atvērto 
durvju diena Dienliliju dārzā un mājas vīna 
degustācija, sporta aktivitātes, izglītojošas 
aktivitātes ar AAS „Piejūra”, Lindas Priednieces 
māla meistarklase, putu ballīte, svētku tirdziņš, 
hennas zīmējumi un izjādes ar zirgiem/ponijiem, 
radošās mākslas izstāde un amatierteātra 
izrāde „Ar spaini pa galvu”, muzicēs bērnu 
vokālais ansamblis „Cielaviņa”, Edvards 
Strazdiņš, Žoržs Siksna ar grupu, svētku 
zaļumballe ar Dairi Strēlnieku un DJ Andri Šulgu

Lauciene

29.08. 17.00 Vasaras noslēguma kino pēcpusdiena 
skolēniem „Mana trakā ģimenīte”, ieeja 3 EUR

Laucienes 
kultūras nams

LĪBAGU PAGASTĀ

05.09 16.00 Radošās darbnīcas bērniem, atzīmējot Zinību 
dienu

Lībagu brīvā laika 
pavadīšanas 
centrs

13.08 10.00–
12.00 Grāmatu draugu tikšanās Lībagu skolā Lībagu skola

MĒRSRAGA PAGASTĀ

30.08. 21.00 Senās uguns nakts Mērsragā Pie Mērsraga 
bākas

KULTŪRA
▶ ▶ ▶ 10. AUGUSTS - 14 SEPTEMBRIS

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

07.08. 15.00 Skolēnu vasaras brīvlaika aktivitāte: spēle 
„Atmini, kas tā par grāmatu”

Talsu Galvenā 
bibliotēka

14.08. 14.00
Skolēnu vasaras brīvlaika aktivitāte: pastaiga 
pa Talsiem, lai iepazītu Maijas Laukmanes 
grāmatu „Ielošanās”

Talsu Galvenā 
bibliotēka

16.08. 9.00–
16.00

„Dižmāras gadatirgus” Zvaigžņu, Lielajā, 
Fabrikas un Ezera ielā Talsi

16.08. 10.00 Talsu fotokluba analogais plenērs –
Talsu vecpilsēta un tās iemītnieki

Talsu Kultūras 
centra Radošā 
sēta

16.08. 16.00
Emīlijas Bērziņas koncerts,
biļetes TKC kasē 5 EUR, senioriem un bērniem 
līdz 12 g. v. bezmaksas

Talsu Kultūras 
centra Radošā 
sēta

16.08. 13.00

Ceļojošās izstādes „Latviskās dzīvesziņas 
dievestība tautas vēsturē. Dievturībai — 100” 
norise „Dievturu laikskaite un gadskārta”,
„Mezglu raksti — zudusī latviešu valodas 
rakstības sistēma” (radošajai darbnīcai katram 
jāsarūpē 1 m gara gaiša un 1 m gara tumša aukla 
vai pavediens), izstādes kurators Uģis Nastevičs 
(Ph.D.)

Talsu novada 
muzejs

21.08 14.00 Skolēnu vasaras brīvlaika aktivitāte, 
eksperimenti kopā ar „Zinātnes zona”

Talsu Galvenā 
bibliotēka

23.08. 11.00 Staļinisma un nacisma upuru atceres dienai 
veltīts pasākums

Pie pieminekļa 
„Koklētājs”

23.08. 11.00–
15.00

„Lieliem un maziem” - radošās darbnīcas, 
piepūšamās atrakcijas, iluzionista 
priekšnesums un citas aktivitātes, bezmaksas 
ieeja

Pļava pie 
„Circle-K”

23.08. 17.00 Kristīgās mūzikas festivāls „Padod Uguni”, 
bezmaksas ieeja

Sauleskalna 
estrāde

25.08.–
29.08.

11.00–
15.00 Talsu novada BJC Atvērto durvju diena

Talsu novada 
Bērnu un 
jauniešu centrs

29.08. 13.00

Ceļojošās izstādes „Latviskās dzīvesziņas 
dievestība tautas vēsturē. Dievturībai — 100” 
norise „Par Dzintarkalnu. Tīca veikums”, Ronalds 
Mālmeisters

Talsu novada 
muzejs

01.09. 11.00–
13.00

Zinību diena. Sezonas atklāšana „Es un Mēs 
kopā spēs…!”

Talsu novada 
Bērnu un 
jauniešu centrs

01.09. 14.00
Zinību dienas aktivitāte bērniem, iepazīšanās 
nodarbība ar suņiem sadarbībā ar Talsu 
kinoloģisko klubu

Talsu Galvenā 
bibliotēka

01.09.–07.09. Zinību nedēļa Talsu novada 
muzejs

05.09. 10.00–
17.00 Zinātniskā konference „Divi Krišjāņi” Talsu novada 

muzejs

05.09. 17.00 Izstādes „Krišjāņu zvaigznājs” atklāšana Talsu novada 
muzejs

05.09. 19.00 Aizraujošs triku šovs „Iluzionists Edžus 
UGUNĪ”, biļetes ticketshop.lv, cenas 12–30 EUR

Sauleskalna 
estrāde

06.09.

KURZEMES DZEJAS DIENAS

10.30 Balss no dzīlēm – dzejas dienu atklāšana Talsu Kultūras 
centrs

14.00 Diskusija – kas slēpjas zem virsmas?  Ēriks 
Vilsons un Gundega Blumberga

Talsu Kultūras 
centrs

13.30
Pelēcis – latvietis ir koši pelēks, Pastendes 
mākslas studijas gleznu izstādes atklāšana, 
godinot A. Pelēča 105 gadu jubileju

Talsu Kultūras 
centra Radošā 
sēta

15.30 Dzejnieks spogulī – dzejas lasījumi pilsētvidē Ķēniņkalna 
estrāde

18.30 Koncerts uz plosta „skanošie atspulgi”, balss 
un vijoļu duets VIOLIN DIIVAS Talsu ezers

12.09. 17.00 Tikšanās ar radio personību, grāmatu autori 
Liu Guļevsku

Talsu Galvenā 
bibliotēka

13.09. 19.00 KAUTKAILI elektroakustiskā tūre „Kur 
klusums zied”, biļetes bilesuparadize.lv

Talsu Kultūras 
centrs

13.09 12.00–
16.00

Pasākums visai ģimenei „Mašīnball Talsos”. 
8 folkloras kopu uzstāšanās, kulšana ar 
kuļmašīnu „Imanta” un labības vētīšana, 
radošās meistarklases, lauku labumu 
tirdziņš, zupas vārīšana uz ugunskura, ieeja 
ar muzeja biļetēm saskaņā ar cenrādi

Latvijas 
Lauksaimniecības 
muzejs

14.09. 13.00

Ceļojošās izstādes „Latviskās dzīvesziņas 
dievestība tautas vēsturē. Dievturībai — 
100.” norise - „Atgriešanās pie saknēm. 
Cerokļa atziņu aktualitāte mūsdienās” Linda 
Skoromko

Talsu novada 
muzejs

(Turpinājums 12. lappusē.)
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DER ZINĀT

IZSTĀDES
Talsu Kultūras centrs  
• Rūdolfa Liepiņa fotoizstāde „Viss nāk un aiziet tālumā, un..”
Talsu Galvenā bibliotēka
• Agneses Spridzānes ilustrācijas „Cerību burbuļi’’ (līdz 

31.08.)
• Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas izstāde – 

„Krišjāņa Valdemāra „300 stāsti” un to atbalsis latviešu 
kultūrā”

Talsu novada muzejs 
• Alūksnes novada muzeja ceļojošā izstāde „Pa 7. Siguldas 

kājnieku pulka pēdām” (līdz 24.08.)
• Dievturībai Latvijā – 100
• Simtgades loterijas izstāde „Mūsu pašu vērtības” (līdz 24.08.)
• Aleksandram Pelēcim – 105
• Gunas Millersones darbu izstāde „Dziļi zilie, zaļie, violetie” 
• Liepājas tautas lietišķās mākslas studijas „Kursa” etnogrāfi skie 

lakati 
Latvijas Lauksaimniecības muzejs
• Intas Abramenko gleznas „Intas kaķi”, (līdz 31.08.)
Abavas bibliotēka
• Rainim – 160 (no 1.09.)
Dundagas bibliotēka
• Dundagas bērnu dienas centra „Mājas” veidota izstāde 

„Dzīvnieku un kukaiņu košā pasaule”
• Jeļenas Vasiļenko (sieviešu iniciatīvas klubs „Iedvesma”) 

krustdūrienā darinātās gleznas
Dundagas Kultūras pils
• Sandras Krastiņas personālizstāde „Sajūtu topogrāfi ja. 

Retrospekcija”,
(Izstāde pieejama ar Dundagas Tūrisma informācijas centrā 
iegādātām pils apskates biļetēm)

Spāres bibliotēka
• Lauras Riņķes mandalas
Kaltenes bibliotēka
• Izstāde „Uzvilkt dzeju!”
Kolkas Lībiešu saieta nams
• Anitas Ņikuļcevas akvareļi
Ķūļciema bibliotēka
• Marutas Muravskas „Kurpīšu kolekcija”
Laidzes bibliotēka
• Zirgi Elzas Celovas fotomirkļos un Ingas Sniedziņas gleznās
• Elīnas Pētersones izstāde „Zīda ziedu pasaulē”
Laucienes bibliotēka
• Mākslas studijas „Otiņas” gleznu izstāde „Krāsu dancis no 

jūlija līdz maijam”
Lībagu bibliotēka
• Ceļojošā izstāde no Talsu muzeja fondiem „Stendes 1. 

pamatskola un Adamoviči”
• Lībagu pagasts laiku lokos
Pastendes kultūras nams
• TLMK „Kurši” darbu izstāde „Vasara”
• Friča Makstnieka piemiņas izstāde 
Mazirbes bibliotēka
• Viļņa Švāģera „Zilonīšu kolekcija”
Mērsraga bibliotēka
• „Madaras Brāles radošie darbi „Apstādinātā jūra” (līdz 31.08.)
Nogales bibliotēka
• Rainim – 160
Rojas Jūras zvejniecības muzeja fi liālē „Kaltenes klubs”
• Rokdarbu izstāde „Adīšana – radīšana”
Rojas bibliotēka
• Rojas Mūzikas un mākslas skolas absolventu diplomdarbi 

(līdz 31.08.)
• Rojas upes svētki rakstos un bildēs (līdz 31.08.)
• Literatūra glābj laiku. Andrim Zeibotam – 75 (no 1.09.)
Rojas kultūras centrs
• Alekseja Naumova gleznu izstāde „Krāsu ceļojums”
Sabiles mākslas, kultūras un tūrisma centrs
• „Mākslinieku apvienības +K+M+B (Kristians Brekte, Māris 

Butlers, Modris Svilāns) kinētiskās skaņas izstāde ZERKULIS 
(EUR 3,50/2,00)

Valdemārpils Bērnu bibliotēka
• Berģu mākslas pamatskolas mākslas izstāde „Krāsainie ķirbīši” 

(līdz 31.08.)
Valdemārpils bibliotēka
• Ceļojošā izstāde „Sibīrijas bērni” (līdz 31.08.)
• Ceļojošā izstāde „Romi Latvijā” (no 1.09.)
• Skolotājas Sarmas Krivades krūzīšu kolekcija „Ceļojums 

apkārt pasaulei” (no 1.09.)
Virbu kultūras nams 
• Mākslinieces Intas Abramenko izstāde „Intas kaķi”

Informāciju apkopoja: Gunta Dimiņa,
Metodiskās nodaļas speciāliste kultūras jomā

Lieto limacīdus droši

Lietojot līdzekļus Spānijas kailglieme-
žu apkarošanai, svarīgi ievērot drošības 
un pareizas lietošanas prasības.

Nelietojiet limacīdus stiprā vējā, lietū vai 
karstumā. Izmantojiet individuālos aizsardzī-
bas līdzekļus saskaņā ar norādēm līdzekļa 
marķējumā. Kaisot granulas, lietojiet cimdus. 
Pēc darba vai pirms pārtraukuma novelciet 
darba apģērbu, nomazgājiet rokas ar ūdeni 
un ziepēm. Precīzi ievērojiet devas un līdzekļa 
lietošanas instrukciju. Nepārsniedziet ieteica-
mo daudzumu un biežumu.

Ja izvēlaties izmantot otrās reģistrācijas kla-
ses limacīdus („Gusto”, „Lima Oro”, „Limgol”, 
„Meridian”, „Sluggo PRO”, „SLUXX HP”), tad at-
cerieties, ka tos drīkst lietot tikai profesionāli 
lietotāji, kuriem ir Valsts augu aizsardzības 
dienesta izsniegta apliecība (profesionālā 
augu aizsardzības līdzekļu lietotāja apliecība 
darbībām ar otrās reģistrācijas klases augu 
aizsardzības līdzekļiem).

Valsts augu aizsardzības dienests

Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas dzīvesziņas par jūlija mēnesi.
✳ Piedzimuši 7 mazie novadnieki: 3 zēni un 4 meitenes.
✳ Laulību noslēguši 47 pāri.
✳ Mirušas 54 personas:

Dzīvesziņas

Talsi
Ruta Auna (1946)
Zigurds Bedrīte (1960)
Ojārs Braznovskis (1960)
Rasma Mirdza Mazūre (1940)
Veronika Neilande (1940)
Anita Šakale (1938)
Erna Emma Spēlmane (1923)

Abavas pagasts
Visvaldis Reinis (1958)
Edgars Miķelsons (1952)

Ārlavas pagasts
Roalds Rekuns (1933)

Balgales pagasts
Ādolfs Jānis Bukovskis (1931)
Māris Liseckis (1963)

Dundagas pagasts
Gints Jānbergs (1962)
Ilgmars Kalmanis (1935)
Ilze Ķēniņa (1944)
Aivars Ozols (1951)
Zaiga Birka (1939)
Ardis Rudgals (1984)

Ģibuļu pagasts
Aija Eberliņa (1957)
Gunārs Grīnvalds (1929)
Māris Mahts (1950)

Ķūļciema pagasts
Andris Lūriņš-Lūrmanis (1972)

Laidzes pagasts
Valerijs Drozds (1940)
Lidija Rulle (1950)
Antons Stalidzāns (1948)
Juris Planders (1956)

Laucienes pagasts
Ernests Paipals (1938)
Alla Žiha (1960)

Lībagu pagasts
Normunds Juhņēvičs (1965)
Ainārs Kalējs (1961)
Uldis Kniploks (1957)

Mērsraga pagasts
Gunārs Rožkalns (1937)
Gatis Štauers (1971)
Ilo Zvaigznītis (1967)

Rojas pagasts
Alla Ansberga (1946)
Estra Jurševska (1925)
Raita Undele (1947)
Irēna Šteinberga (1946)
Ērika Spulga Pauliņa (1936)

Valdgales pagasts
Rolands Riekstiņš (1932)

Vandzenes pagasts
Kārlis Brūveris (1944)
Edgars Jēkabsons (1953)
Marita Smilgaine (1958)
Andrejs Garševics (1947)
Alise Kronentāle (1935)
Mārtiņš Jansons (1949)

Virbu pagasts
Vera Puzanova (1933)

Sabile
Imants Gotfrids (1939)

Stende
Aivars Antāns (1955)
Inta Mudīte Jansone (1935)
Broņislava Markovska (1949)

Ventspils
Rita Švampe (1929)

Kuldīgas novads
Mirdza Buka (1948)

Rīga
Astra Biete (1940)

BALGALES PAGASTĀ

21.08. 20.30 Brīvdabas kino vakars bērniem Laukums pie 
Balgales BLPC

01.09. 11.00 Zinību dienas jampadracis „Gribu visu zināt!”
Laukums pie 
Balgales sporta 
centra

DUNDAGAS PAGASTĀ

23.08. 22.00 Zaļumballe, spēlē grupa „Sapņu pietura”,
ieeja 5 EUR

Dundagas parka 
estrāde

30.08. 13.00 Senioru kluba „Sendienas” pasākums,  „Ak, 
tas senais skolas laiks…”, ieeja ar ielūgumiem

Dundagas 
Kultūras pils

06.09.

12.00 Absolventu salidojums Kubalu skola-
muzejs

13.00
Krišjānim Baronam un Krišjānim 
Valdemāram veltīts dzejas dienu pasākums 
kopā ar dziesmu draugu kopa „Pleideriņi”

Kubalu skola-
muzejs

ĢIBUĻU PAGASTĀ

23.08. 11.00–
16.00

Muižas diena „Viss augšvēkšus, vien saule 
apaļumā” Spāres muiža

23.08. 12.00 Koncerts „Dzīvīte vējainā” Normunds Ķietis 
un Gints Hartmanis, ieeja 3 EUR Spāres muiža

23.08. 15.00 Koncerts „Klasika un mūzikli” – Agnese un 
Kaspars Fedorovi, ieeja 2 EUR Spāres muiža

13.09. 10.00
„VasarsPiekusānu diena” – vasaras tūrisma 
sezonas noslēgums un sēņošanas prieki „Pa 
Dullās Paulīnes pēdām”

Tikšanās Spāres 
centrā

13.09. 19.00 K. Valdemāra Talsu teātra izrāde V. Grēviņa 
traģikomēdija „Sveiks, nelaiķi!”, ieeja 3 EUR

Pastendes 
kultūras nams

14.09. 13.00 Tēva dienai veltītas aktivitātes Pie Pastendes 
kultūras nama

ĪVES PAGASTĀ

06.09. 14.00 Saules vārdi pļavu smilgai, dzejas lasījumi, 
sadarbībā ar Latvijas Dabas fondu

Ķurbes 
”Līdumkalni”

16.08 17.00 Amatierteātra „TERADA” izrāde – Danskovītes 
„Sievasmātes labā sirds”, ieeja 3 EUR

Tinģeres muižas 
parks

KOLKAS PAGASTĀ

30.08. 18.00

Koncerts „Kokle liegi stīgo pāri Kurzemei”, 
piedalās lībiešu ansamblis „Laula” un koklētāji, 
muzikologs Ansis Jansons, dižkokles mūziķe 
Rozīte Katrīna Ponne, suitu koklētāji un 
dūdenieki, viesi no Klaipēdas – etnomūzikas  
ansamblis „Alka”, bezmaksas pasākums

Kolka

30.08. No 
20.30

Senās uguns rituāls jūrmalā Kolkasragā, 
vakara turpinājumā koncerts / balle kopā ar 
grupu „Liepavots un Sapnis”

Kolkasrags

LAIDZES PAGASTĀ
21.08. 14.00 Lasītāju klubiņš Laidzes bibliotēka
LAUCIENES PAGASTĀ

15.08. 20.00 Svētku ieskaņas koncerts, muzicēs Kārlis 
Kazāks, ieeja 5 EUR

Laucienes 
ābeļdārzs

16.08. No 
10.00

Laucienes pagasta svētki – bērnu ballīte ar 
piepūšamajām atrakcijām, lielajiem burbuļiem, 
radošajām darbnīcām un spēlēm, atvērto 
durvju diena Dienliliju dārzā un mājas vīna 
degustācija, sporta aktivitātes, izglītojošas 
aktivitātes ar AAS „Piejūra”, Lindas Priednieces 
māla meistarklase, putu ballīte, svētku tirdziņš, 
hennas zīmējumi un izjādes ar zirgiem/ponijiem, 
radošās mākslas izstāde un amatierteātra 
izrāde „Ar spaini pa galvu”, muzicēs bērnu 
vokālais ansamblis „Cielaviņa”, Edvards 
Strazdiņš, Žoržs Siksna ar grupu, svētku 
zaļumballe ar Dairi Strēlnieku un DJ Andri Šulgu

Lauciene

29.08. 17.00 Vasaras noslēguma kino pēcpusdiena 
skolēniem „Mana trakā ģimenīte”, ieeja 3 EUR

Laucienes 
kultūras nams

LĪBAGU PAGASTĀ

05.09 16.00 Radošās darbnīcas bērniem, atzīmējot Zinību 
dienu

Lībagu brīvā laika 
pavadīšanas 
centrs

13.08 10.00–
12.00 Grāmatu draugu tikšanās Lībagu skolā Lībagu skola

MĒRSRAGA PAGASTĀ

30.08. 21.00 Senās uguns nakts Mērsragā Pie Mērsraga 
bākas
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IEPLĀNO!

No 23. augusta trīs nedēļas nogales pēc kārtas Talsu novadā norisināsies 
Mājas kafejnīcu dienas „Talsu novada raibās garšas”, kur viesiem galdus klās 
41 mājas kafejnīca, kas aicinās baudīt savā sētā raksturīgās garšas. Talsu no-
vadā vienmēr esam pratuši diženi uzņemt viesus, lepoties ar savu sētu un 
tradīcijām, bet galvenais – garšīgi paēst un cienāt viesus.

Ieplāno Mājas kafejnīcu dienas „Talsu novada raibās garšas”!
Talsu TIC

ROJAS PAGASTĀ

15.08 21.00

Mazie šlāgermūzikas svētki, biļetes Rojas 
kultūras centrā un www.bilesuparadize.lv 
iepriekšpārdošanā – 15 EUR,
pasākuma dienā 20 EUR

Rojas brīvdabas 
estrāde

16.08. 19.00
J. Štrausa balets „Pie skaistās zilās Donavas” 
ar Eiropas baleta solistiem,
biļetes www.bilesuparadize.lv

Rojas brīvdabas 
estrāde

17.08 11.00 Tutas koncertuzvedums „Lapsas dzimšanas 
diena”, biļetes www.bilesuparadize.lv

Rojas brīvdabas 
estrāde

22.08. 19.00 Ģimeniska izklaides komēdija „Mani mīļie 
radiņi”, biļetes www.bilesuparadize.lv

Rojas brīvdabas 
estrāde

23.08. 14.00 Vislatvijas Senioru deju svētki „Atgriezies 
Rojas kāpās”, bezmaksas pasākums

Rojas brīvdabas 
estrāde

24.08. 19.00 ABBA Zelta šovs, biļetes www.bilesuserviss.lv Rojas brīvdabas 
estrāde

29.08. 19.00 A-Europa – Tuvumā Tālumā,
biļetes  www.bilesuserviss.lv

Rojas brīvdabas 
estrāde

30.08. 20.00 Senās uguns nakts – uzstāsies Dināra 
Rudāne, uguns skulptūra jūras krastā

Rojas pludmale 
(lietus gadījumā - 
Rojas brīvdabas 
estrāde)

06.09. 18.00 Muzikāla izrāde „Tobago”,
biļetes www.bilesuserviss.lv

Rojas brīvdabas 
estrāde

14.09. 12.00 Tēvu diena Rojā Rojas brīvdabas 
estrāde

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

23.08. 18.00 Tūrisma pasākums – Teatralizētā pastaiga 
„Atrastā Sabile”, bezmaksas pasākums

Tikšanās Sabiles 
centra laukumā

29.08. 19.00 Kārlis Tirzītis koncertprogrammā  „Mīlestības 
mīti”, ieeja 5 EUR

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrs

13.09. 12.00 Senioru Ziedu balle, ieeja ar ielūgumiem Sabiles kultūras 
nams

13.09. 16.00 Jānis Strapcāns koncertprogrammā „VIENU”, 
ieeja 14 EUR

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrs

14.09. 13.00

Tūrisma pasākums „Klātbūtnes garša” – iepazīsti 
vietējās garšas un stāstus uz plosta braucienā 
pa Abavas upi kopā ar Karīnu Leinbergu-
Lembegu no „Es gatavoju” (EUR 40,00, 
pieteikšanās 29255837, vietu skaits ierobežots).

Tikšanās pie 
Sabiles MKTC

STENDĒ

14.08. 19.00
Jaunās ēras cirks „Cita dimensija”, ieeja sākot 
no 10 EUR, biļešu iegāde pasākuma dienā, 
sākot no 11.00, biļešu kasē pie skolas

Pļava pie skolas

STRAZDES PAGASTĀ

16.08. No 
13.00

Strazdes muižas parka svētki – bērnu 
izklaides ar piepūšamajām atrakcijām, 
lielajiem burbuļiem, radošajām darbnīcām, 
gliteru tetovējumiem un burbuļu ballīti kopā 
ar Stiču, Edvarda Strazdiņa solokoncerts, 
Slampes amatierteātra „Spārni” viesizrāde – H. 
Paukša luga „Miljons”, muzikāls sveiciens ar 
saksofonistu Andri un ģitāristu Kasparu, lustīga 
zaļumballe kopā ar Artūru Bāni

Strazdes muiža, 
Strazdes muižas 
parks

12.09 18.00 Tikšanās ar grāmatas „Zvērs”autori Lindu Arāju Strazdes muiža

VALDGALES PAGASTĀ

12.08. 13.00 Radošā darbnīca „Dzīvo zaļi!”, nāc un uzšuj 
iepirkuma maisiņu

Valdgales tautas 
nams

20.08. 11.00 Bērnu rīts – Sēnes un sēņotāji, radošas un 
sportiskas aktivitātes

Valdgales tautas 
nams

22.08. 15.00 „Milti put dzirnavās”, viss par graudiem un 
miltiem

Valdgales tautas 
nams

12.09. 19.00 Dzejas dienas pasākums „Dzejas pikniks 
vilcienā” Lielsalas

VANDZENES PAGASTĀ

05.09. 16.00 - 
19.00 Piepūšamās atrakcijas, ieeja 5 EUR Vandzenes skolas 

sporta zāle

13.09 16.00 Pastendes amatierteātra „TeRada" izrāde 
„Sievasmātes labā sirds”, ieeja 3 EUR Anču birzs

VIRBU PAGASTĀ
17.08. 17.00 Kapusvētki kopā ar mācītāju Māri Grosu Jaunpagasta kapi

29.08. 16.00 Pasākums bērniem „Un atkal uz skolu!”, jautras 
aktivitātes, spēles un konkursi

Laukums pie 
Virbu kultūras 
nama

07.09. 17.00 Pastendes amatierteātra „TeRada” Danskovītes 
izrāde „Sievasmātes labā sirds”, ieeja 3 EUR

Virbu kultūras 
nams

KULTŪRA ▶ ▶ ▶ 10. AUGUSTS - 14. SEPTEMBRIS

(Sākums 10. lappusē.)


